

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 208.

Kraków, niedziela 6/poniedziałek 7 września 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Cieśnina Kercz opanowana przez wojska niemieckie.

Skuteczne lądowanie na półwyspie Taman. — Dalsze postępy ataku niemieckiego pod Stalingradem.

Berlin, 5 września. W związku z podanym już faktem skutecznego wylądowania wojsk niemieckich i rumuńskich na półwyspie Taman, dowiaduje się DNB z międzynarodowych kół wojskowych następujących szczegółów:

W późnych godzinach wieczornych dnia 1 września grupy transportowe wyruszyły ze swej bazy na półwyspie Kercz i osiągnęły po bardzo ulewnych deszczach i gwałtownych burzach w godzinach rannych dnia 2 września planowo wyznaczone punkty. Podczas gdy jedna grupa wylądowała w południowej części półwyspu Taman, równocześnie dalsze grupy transportowe osiągnęły północną część półwyspu Fantalowskaja. Napierając bezwzględnie naprzód, w zaciętych walkach wręcz odrzucono piechotę bolszewicką, zdobywając brawurowym wypadem bolszewicką pozycję nadbrzeżną.

Statki innej grupy bojowej dostały się około przylądka Achileon tuż u wybrzeży w świetle reflektorów sowieckich. Lecz nawet gwałtowny ogień obrony bolszewików nie zdołał przeszkodzić w wylądowaniu. Oddziały sowieckie również atakami powietrznymi daremnie próbowały przeszkodzić skutecznej akcji wojsk niemiecko-rumuńskich. Wszelkie tego rodzaju próby bolszewików, zmierzające do powstrzymania napierających wojsk, spełzły na niczym.

O godz. 6-tej rano operacje związane z lądowaniem zostały zakończone, przyczem utworzono szereg silnych przyczółków mostowych. Stąd następnie napierając ostro naprzód atakowano w dalszym ciągu oddziały piechoty i artylerii bolszewickiej, a wojska sowieckie, usiłujące uciec poprzez zatokę Taman, odparto na południe.

Tymczasem mimo zaciętego oporu udało się oddziałom rumuńskim, wzmocnionym formacjami niemieckimi, usadowić w świetle reflektorów na wyspie Kossatussa w cieśninie Kerczu. W zaciętych walkach wręcz wyspę tę zdobyto, a w nocy z 2-3 września silnie opanowano. Równocześnie na półwyspie Taman w toku dalszego posuwania się obsadzono wąski półwysp Kossu-Czusanka i nawiązano łączność na południowy-wschód od Fantalowskaja z formacjami rumuńskimi, napierającymi na północ od Temrjuk i nadbrzeżnemu pasowi lagun koło Achtkosowska.

Po przełamaniu przez formacje broni przeciwpancernej linii obronnych bolszewików na zachód od Stalingradu i odrzuceniu bolszewików na skutek zajęcia

pewnego obszaru koszarowego na zachodnie krańce miasta, niemiecka grupa bojowa rzuciła się w pościg za cofającymi się bolszewikami i zdobyła jedno ważne wzgórze. Inna formacja po zaciętych kontrataku obsadziła pewną miejscowość. Na północ i północny-zachód od Stalingradu atak czyni dalsze postępy, mimo zażarte go częściowo oporu. Przeciwno zespołom niemieckim, napierającym na Wołgę, podjęli bolszewicy wielokrotnie silniejsze ataki przy poparciu przeszło 150 czołgów. Wszystkie te próby wojsk bolszewickich zmierzające do rozerwania pierścienia zamkniętego na południowy-zachód od Stalingradu przy pomocy rozpaczyliwych ataków spełzły na niczym.

Flota sowiecka uciekła do Batum

Ankara, 5 września. Główne siły sowieckiej floty czarnomorskiej — według nadeszłych tu wiadomości — opuściły zagrożony port Noworosyjsk i przybyły do Batum. Kilka ciężkich jednostek floty wojennej zawiązało w przystani w Batum i stanęły tam na kotwicy.

Wiadomość ta stanowi dla Turcji dostateczny powód do podjęcia pomownej dyskusji na temat losu tej floty, jakkolwiek wszystkie dzienniki stwierdzają, że dotychczas nie zaszła właściwie żadna zasadnicza zmiana w sytuacji. Pogłoski londyńskie o możliwości przepłynięcia jednostek floty bolszewickiej przez cieśninę Dardaneelską określane są w Ankarze jako typowy „balon próbny”, mający na celu zmu-

szanie Turcji do powzięcia zasadniczej decyzji. „Cumhuriyet” wyraża w związku z tym opinię, że bez względu na to, która ze stron prowadzących wojnę i w jakim kierunku podejmie przedstawienia dyplomatyczne w ministerstwie spraw zagranicznych, Turcja nie dopuści, aby demarches obcych państw wpłynęły na jej stanowisko. — Turcja trzyma się ściśle układu o cieśninach morskich z Montreux, zachowując absolutną neutralność swego stanowiska co do floty czarnomorskiej. Układ ten zakazuje jednak przejazdu tej floty przez tureckie cieśniny. Gdyby więc flota sowiecka zawiązała do portów tureckich, to — jak podkreślają w Ankarze — w myśl wydanych przez rząd turecki zarządzeń, będzie ona internowana.

szanie Turcji do powzięcia zasadniczej decyzji.

„Cumhuriyet” wyraża w związku z tym opinię, że bez względu na to, która ze stron prowadzących wojnę i w jakim kierunku podejmie przedstawienia dyplomatyczne w ministerstwie spraw zagranicznych, Turcja nie dopuści, aby demarches obcych państw wpłynęły na jej stanowisko. — Turcja trzyma się ściśle układu o cieśninach morskich z Montreux, zachowując absolutną neutralność swego stanowiska co do floty czarnomorskiej. Układ ten zakazuje jednak przejazdu tej floty przez tureckie cieśniny. Gdyby więc flota sowiecka zawiązała do portów tureckich, to — jak podkreślają w Ankarze — w myśl wydanych przez rząd turecki zarządzeń, będzie ona internowana.

Nieustanne naloty japońskie na północną Australję.

Konieczność ewakuacji miasta Townsville.

Berlin, 5 września. Japońska ofensywa lotnicza na północną Australję trwa z niezminiejszą zaciętością. W czwartek silne eskadry lotnictwa japońskiego ponownie zaatakowały miasta portowe Townsville, Cairns, Port Darwin, Wyndham i Port

Hedland, wyrządzając nowe poważne szkody w urządzeniach portowych i obiektach wojskowych.

W Port Darwin celnym pociskiem zatopiono wpływający do portu transportowiec, pojemności 6.000 ton, a dalszy paro-

Niemieckie samoloty bombardowały trzy miasta angielskie.

Berlin, 6 września. DNB dowiaduje się z międzynarodowych kół wojskowych, że niemieckie lekkie samoloty bojowe przedarły się we czwartek w godzinach przedpołudniowych przez pierścień ognia artylerii przeciwlotniczej dookoła pewnego miasta na południowym wybrzeżu Anglii i zrzuciły w locie zniżonym bomby ciężkiego kalibru na obiekty obronno-gospodarcze w tem mieście.

Zniszczono przytem kilka budynków. W tym samym czasie niemieckie samoloty bojowe bombardowały obiekty dworcowe w jednym z miast na północny-zachód od Dorchester. Jeden pociąg przygotowany do odjazdu oraz kilka pociągów towarowych, ustawionych na bocznych torach, obrzucono bombami z nieznaczącej wysokości i ciężko uszkodzono.

Dalsze ataki skierowano na jedno z miast nadbrzeżnych w pobliżu Torquay. Także i tutaj w kilku blokach zabudowań wyrzadzono celnymi bombami ogromne spustoszenia.

wiec, który właśnie wylądowywał towar, skutkiem celnego bombardowania stanął w płomieniach i przewrócił się. Trzeci aljantcki okręt handlowy, pojemności 8.000 ton, został zaatakowany i zatopiony przez japoński bombowiec nurkowy u wylotu cieśniny Torres.

Rząd w Nowej Zelandji postanowił przeprowadzić ewakuację miasta Townsville, które szczególnie silnie ucierpiało skutkiem nalotów powietrznych. Kobiety i dzieci przetransportowane być mają do Brisbane a mężczyźni do Rockhampton.

W rejonie morza Tasman transportowiec amerykański, pojemności 4.500 ton, padł ofiarą japońskiej łodzi podwodnej. Z poród załogi zaledwie kilku ludziom udało się wsiąść do łodzi ratunkowej, gdyż okręt błonąc po kilku gwałtownych eksplozjach w krótkim czasie zatonał.

W walkach powietrznych nad północną Australją oraz nad sąsiednimi obszarami morskimi zestrzelono ogółem 14 samolotów aljantckich, w tem sześć myśliwców australijskich nad cieśniną Torres, oraz półwyspem Kap-York. Jeden samolot japoński zaginął.

Zmiany w gabinecie hiszpańskim.

Madryt, 5 września. General Franco, jak głosi urzędowy komunikat, powołał do rządu następujące osobistości jako nowych ministrów:

minister spraw zagranicznych: general Francisco Gomez Jordana (na miejsce Serrano Sunera), minister spraw wojskowych: general Asensio (na miejsce generala Vareli), minister spraw wewnętrznych: Plaz Perez (na miejsce pułkownika Valentina Galaza).

Generalnym wicesekretarzem Falangi został mianowany Mora Figuerca na miejsce Luny.

General Franco objął w miejsce Serrano Sunera prezydium komitetu politycznego Falangi. Członkiem tego komitetu został ponadto general Asensio.



Front wschodni pozostaje głównym terenem wojny. Rozgrywa się tam wydarzenia, na które zwrócone są oczy całego świata. Nasza ilustracja na lewo przedstawia fragment barykady, zbudowanej przez bolszewików ze skrzyń, wypełnionych piaskiem i ziemią, która miała powstrzymać atak niemiecki. Na zdjęciu pośrodku widzimy jedną z dzielnic Woroneżu bezpośrednio po zakończeniu walk w rejonie tego miasta. Na prawo: jeden z amerykańskich czołgów, używanych częściowo przez bolszewików w walce na froncie wschodnim, zestrzelony przez wojska niemieckie.

Liddell Hart o walkach pod Rzewem.

Genewa, 5 września. Znany angielski publicysta wojskowy Liddell Hart omawia na łamach londyńskiego „Daily Mail“ rozpaczliwe wypadki bolszewików pod Rzewem. Hart pisze m. in., że dotychczasowe postępy ataków sowieckich nie są bynajmniej tego rodzaju, aby usprawiedliwiały jakiegokolwiek poważniejsze nadzieje.

Niemieckie pozycje obronne okazały się zbyt silne dla Sowietów. Nie zdołali oni ani ich wtłoczyć w głąb, ani choćby tylko zmusić Niemców do ściągnięcia tam posiłków z rejonu bojowego pod Stalingradem lub na Kaukazie. W tych warunkach zupełnie rozsądnym jest przypuszczenie, że straty bolszewików w związku z operacjami pod Rzewem są nieproporcjonalnie wyższe niż wśród wojsk niemieckich. Nie pozostają one także w żadnym stosunku do uzyskanych rezultatów. Nieustannie ataki frontalne na ufortyfikowane pozycje opłacają się tylko wtedy, jeżeli uda się przytem uzyskać ich przełamanie. O operacjach sowieckich pod Rzewem nie można jednak tego powiedzieć.

Delegacja oficerów portugalskich w Niemczech.

Berlin, 5 września. Na terenie Rzeszy przebywa obecnie komisja oficerów portugalskiego sztabu generalnego pod dowództwem pułkownika Ferreira de Passos, jak również delegacja portugalskich oficerów saperów pod dowództwem majora Vilaar. Oficerowie portugalscy zwiedzili najpierw szereg zakładów i urzędów armii lądowej i obecnie znajdują się w podróży informacyjnej na front wschodni.

Podróże ministrów tureckich nad granicę sowiecką.

Ankara, 5 września. Po niedawnym objeździe wschodnio-anatolijskich prowincji, położonych nad granicą turecko-sowiecką, dokonanym przez prezydenta państwa İnönü, także premier Saracoglu przybył obecnie do Erzerum.

Z końcem bieżącego tygodnia turecki minister handlu wraz z ministrem rolnictwa odbędą dłuższą podróż inspekcyjną po pewnym turecko-sowieckim okręgu granicznym. Podkreślają przytem, że w podróży tej będzie im towarzyszył wyższy oficer armii tureckiej.

Minister Funk w Bukareszcie.

Bukareszt, 5 września. Minister gospodarstwa Rzeszy dr. Funk przybył we czwartek do stolicy Rumunii.

Przyjazd ten stanowi rewizytę odwiedzin rumuńskiego ministra gospodarstwa w Berlinie, jakie miały miejsce z początkiem b. r. Ministra gospodarstwa Rzeszy powitał na dworcu zastępca premiera prof. Mihail Antonescu.

Bombardowanie lotnisk chińskich.

Nankin, 6 września. Oddział prasowy japońskiej armii ekspedycyjnej w Chinach — według doniesienia Domei — podaje w piątek, iż w południowej części prowincji Hunan oraz w północno-wschodniej części prowincji Kwangsi zniszczono na ziemi 7 samolotów chińskich.

Jeden z zespołów lotnictwa japońskiego dokonał szeregu nalotów powietrznych na lotniska chińskie w centralnej części prowincji Hunan, trafiając przytem celnie pewną ilość samolotów chińskich.

Atak niemiecki na przedmieściach Stalingradu.

Wojska niemieckie i rumuńskie sforowały cieśninę Kercz.

Berlin, 5 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z Głównego Kwatery Führera w dniu 4 września: Wojska niemieckie i rumuńskie, współdziałając z formacjami marynarki wojennej i lotnictwa w dniu 1 września przekroczyły z Krymu cieśninę Kercz. Mimo zaletęgłej obrony bolszewików przełamano sowiecką obronę wybrzeża i w szybkim marszu naprzód osiągnięto w dniu wczorajszym łączność z atakującymi ze wschodu wojskami rumuńskimi. Walki z broniącymi półwyspu Tamań siłami bolszewickimi są jeszcze w toku. Na północny zachód od Noworosyjska zdobyto dalsze umocnione pozycje wyżynie.

Sięgające niemieckie, mimo złych warunków atmosferycznych, atakowały bolszewicki ruch okrętowy w wschodniej części morza Czarnego, zatapiając trzy statki, o łącznej pojemności 8.500 ton, w czem jeden okręt-cysterna. Tem samym niemieckie morskie siły nadwodne, od początku ofensywy na Kaukaz zniszczyły ogółem 35.400 ton sowieckiego tonażu handlowego. Atak na Stalingrad dotarł wczoraj aż do zachodnich przedmieść tego miasta. Oddziały niemieckie, stojące nad Wołgą, na północ od Stalingradu, zatopiły dotychczas trzy bolszewickie kanonierki, dwa monitory, sześć frachtowców oraz wiele mniejszych statków.

Na południowy zachód od Kalugi i na północny zachód od Mjedynia odparto ponownie znacznymi siłami przeprowadzane ataki bolszewików. Również w rejonie Rzewa załamały się powtarzane ataki znaczniejszych sił sowieckich. W walkach tych stracił bolszewicy 83 czołgi. Podczas bolszewickiego ataku lotniczego na pewne lotnisko niemieckie, położone na środkowym odcinku frontu, stracono 24 z 37-miu atakujących samolotów sowieckich. Reszta zmuszono do odwrotu. Na południe od jeziora Iłmeń odrzucono kilka lokalnych ataków sowieckich. Na południe od jeziora Ładoga i na froncie okrążającym Leningrad załamało się również kilka ataków bolszewickich. Podczas próby przeprowadzenia się przez Nowę z pośród 28 lotni sowieckich zniszczono 20. W Egipcie jedynie walki o znaczeniu lokalnym. Ataki niemieckie i włoskiego lotnictwa kierowały się przeciwko brytyjskim wojskom, skupieniom pojazdów mechanicznych, lotnikom i komunikacji zapasniczej. W walkach powietrznych zestrzelono 25 samolotów angielskich. Podczas nocy wczorajszej nad Zatoką Niemiecką stracono dwa samoloty brytyjskie. Lekkie niemieckie samoloty bojowe uzyskały wczoraj celne trafienia wśród obiektów przemysłowych i komunikacyjnych na południowym wybrzeżu Anglii. Porucznik Marsoille, kapitan sztafety w jednej z niemieckich eskadr myśliwskich, osiągnął w dniu 2 września na froncie egipskim 125-te zwycięstwo powietrzne. W walkach powietrznych dnia poprzedniego pokonał on 18 lotników brytyjskich.

KRONIKA

WRZESIEŃ 5 Sobota

Dziś: Wawrzyńca. Jutro: Św. patr. szwed.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.22 do 5.13

Uwaga na światło!

Kraków, 5 września. Nasze uwagi na temat zaciemnienia musimy uzupełnić zwrotem uwagi na sprawę postępowania ze światłem. Trafia się bowiem, że niektórzy mieszkańcy, chcąc udostępnić dopływ światła powietrza, odsłaniają okna, udając się na spacer. Gdy w nocy nastąpi alarm, wówczas machinalnie zapala się światło, nie bacząc, że okna są odsłonięte, skutkiem czego blysk światła przedostaje się na zewnątrz.

Trzeba zatem zdecydować się na jedno, albo drugie. Albo odsłaniać okna i wówczas nie świecić światła nawet w wypadku alarmu, lecz po cieniu udajemy się do ubikacji odpowiednio zasłoniętych, albo też utrzymujemy zaciemnienie w całej rozciągłości.

Zwracać również należy uwagę na wyłączniki światła elektrycznego, gdyż zdarzyć się może, że światło zgasi się automatycznie. Po ponownym przywróceniu prądu, kiedy mieszkańcy udają się już na spoczynek, przekreślony kontakt automatycznie zapala światło, przytem niekiedy trafia się, że okna nie są zaciemnione. Trzeba więc dobrze zbadać, czy kontakty są wyłączone, względnie, jeśli niema innego sposobu zabezpieczenia tej sprawy, trzeba wykazać zaręczki, by uchronić się przed ewentualnością przykrych następstw.

Węgle dla rzemieślników.

Kraków, 5 września. Cech Rzemieślniczy w Krakowie zawiadania, iż wszystkim czynnym warształom rzemieślniczym grupy metalowej oraz czynnym zakładom krawieckim został przyznany przez Urząd Gosp. Węgl. kontyngent węgla na okres zimowy.

Zakopane nastąpi w dwu razach, kwartałnie, licząc od 1 IX do 31 XII 1942 i od 1 I do 31 III 1943. Włóski i przydział węgla na pierwszy kwartał winni wnieść wyliczeni rzemieślnicy z Krakowa-miasta w Cechu, ul. Sławkowska 13/15, a z powiatu krakowskiego w ekspozyturach Cechu. Podania takie wnoszą się na specjalnych formularzach, które są do nabycia w Cechu, wzgl. jego ekspozyturach.

Niewłaściwe zabawy.

Kraków, 5 września. Odrobą plant krakowskich są kwiaty i dzieci. Od rana do wieczora obserwujemy gromadki dzieci, jak bawią się w piasku, gonią za kółkami czy piłką, jak śmieją się i płaczą wśród zabaw. Niestety w spokójne to życie dziecięce wdziera się czasem zły zabija, a są nimi gromadki wyrostków, które wybierają bardzo niewłaściwe zabawy.

Stawiają one zaczątek nieraz walki, w których emulacja stawia kamienie. Raz po raz kolo uszu brzechodnia swista kamień, rzucony ręką chłopaka, który nie zdaje sobie sprawy z możliwości nieszczęścia. Najczęściej ofiarą tych hójek padają małe dzieci, na które spadają kamienie, powodując mniej lub więcej poważne kontuzje. Apelujemy do rodziców, aby zwrócili uwagę swym wychowankom, że tego rodzaju zabawy mogą przynieść wprost nieobliczalne następstwa, gdy kamień trafi jedno z dzieci w oko lub skroń. Powinni na te zabawy zwrócić uwagę starzy wlaściw przebieg i upomnieć chłopców, aby zaprzestali zabawy, która może stać się przyczyną nieszczęścia. Władome są nam już wypadki okaleczenia małych dzieci rzucającymi przez wyrostków kamieniami. Trzeba zatem interwenjować ostrzeż, zanim nie stanie się poważniejsze nieszczęście.

KURSY FACHOWE DLA GŁUCHONIEMYCH. Kierownictwo Zakładu dla głuchoniemych we Lwowie projektuje z nowym rokiem szkolnym organizację dwóch kursów dla głuchoniemych, a mianowicie kursu języka niemieckiego i kursu fachowo-technicznego. Początek kursów przypadnie prawdopodobnie na dzień 15 września.

Czy pisma mówią prawdę?

Wśród szerokiej sfer publiczności istnieją żywe zainteresowanie sprawami grafologii, oraz związane z nią psychoanalizy grafologicznej. Na temat ten nadszła nam ciekawy artykuł członka b. Towarzystwa Metapsychicznego i znany psychografolog, p. Mamont (Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, m. 5). Artykuł ten zamieszczamy poniżej.

Redakcja.



Jedną z najmłodszych, a też samą jedną z najmłodszych badanych wśród dociekań i studiów dziedzin jest grafologia. W najszerszym znaczeniu jest wiedzą o warunkach fizycznych i psychicznych powstawania pisma, w ścisłym zaś o granicach się do badania warunków psychicznych, wśród jakich ono powstaje. Władom jest, że każdy człowiek posiada nietylko zupełnie odrębne właściwości fizyczne, co stwierdza dokładnie m. in. daktyloskopia, ale również usposobienie każdego człowieka jest w ramach pewnych granic — indywidualne. Każdy człowiek dysponuje pewnym zasobem indywidualnych poruszeń, z których wielu utrwała się w piśmie.

Tak jak wśród odosłków paleów nie znajdujemy dwóch identycznych, tak samo nie znajdziemy wypadku, aby pismo dwóch osób było identyczne. Grafologowie-specjaliści dowodzą, że charakter pisma zależy jest tak dalece od ogólnych właściwości charakteru danej osoby, że pozostałe o niezmiennym bez względu na to, czy osoba ta pisze ręką, nogą, czy ustami. Twórcą grafologii,

jako nauki, Niemiec W. Preyer, mówi z tego tytułu o „pismie mózgowym“.

Zainteresowanie grafologią powstało z początkiem XIX wieku we Francji, stąd następnie rozprzestrzeniło się na Niemcy. Na drugą połowę XIX wieku przypada żywy rozwój tej nauki we Francji i w Niemczech. Wielkie zastosowanie znajduje grafologia w kryminalistyce. Dzięki niej nieszkodliwiono wielu zbrojczyńców, gdyż w wielu wypadkach pismo zdradziło istotnego sprawcę zbrodni, zwłaszcza jeśli chodzi o fałszerstwa dokumentów itp. Wiele spraw potoczyłoby się zupełnie innym trybem, gdyby nie interwencja grafologa, który wśród najbardziej zmienionych charakterów pism, potrafił wyszukać podobieństwa i stwierdzić różnice, aby na tej drodze ustalić, kto za dany dokument ponosi odpowiedzialność.

Wielu z pośród grafologów doszło w istocie rzeczy do fantastycznych wyników, przytem jednak trudno sprawdzić, czy chodzi tu wyłącznie o zdolność odczytywania charakteru jednostki jedynie na podstawie obserwacji pisma, czy też o jakiś dar nadprzyrodzonego jasnowidztwa, pobudzonego do działania widokiem kilku zdań, nakreślonych ręką osoby, o którą w danym wypadku chodzi.

Tutaj właśnie natrafiamy na podstawowy dylemat, jaki m. in. jest powodem, dla którego wielu kwestionuje znaczenie grafologii jako nauki. Chodzi mianowicie o to, czy zasad grafologii można się nauczyć, jak np. wiedz o prawie, czy podstaw medycyny, czy też trzeba mieć jakies inne, głębsze zdolności. Dotychczasowy stan studiów nad grafologią potwierdza jednak ogólnie przekonanie, że same studia nad grafologią nie wystarczą — trzeba mieć ponadto jeszcze jakiś specjalny dar, „iskrę Bożą“, aby przy jej pomocy osiągnąć wybitniejsze wyniki.

Z kilku zdań nakreślonych ręką osoby, o którą nam chodzi — można stosunkowo łatwo określić jej płeć. Czasem zachodzą pewne pomyłki, wynikające stąd, że są mężczyźni o wybitnie kobiecym usposobieniu, jak i kobiety o usposobieniu męskim. Z pisma ustalić można dalej rysy

ogólne charakteru, jak niezawodność, wytrwałość, odporność itd. Trochę już trudniej zdolności specjalne, a więc np. muzykalność, pociąg do mechaniki itp. Na pierwszy plan wysuwają się natomiast dominujące u piszącego dążenia, a więc żądza zysku, ambicja, chęć panowania, podobania się, egoizm, dążność do znaczenia, próżność itd.

Studując wiele próbek pism i porównując je ze znanym badającemu charakterem poddawanych próbie osób — można nabyć dużej nawet wprawy, niemniej jednak będzie ona niewystarczającą do uzyskania większych sukcesów, jeśli grafolog nie jest obdarzony ową „iskrą Bożą“, o której mówiliśmy powyżej.

Szczególnie utalentowane jednostki dochodzą do tego, że na podstawie próbki pisma są w stanie określić pewne zdarzenia z przeszłości, a nawet i przyszłości piszącego. Tu już mamy najwyraźniejszy dowód, że grafologia przekracza nasze dotychczasowe pojęcia o nauce.

Widok pisma pobudza w grafologa utajone zdolności, które nasuwają mu na myśl rozmaite wyzucenia i przecucia. W wielu wypadkach można na tej drodze wpłynąć decydująco na losy danej osoby i uchronić ją przed zbyt pochopnym podejmowaniem decyzji. Oczywiście trudno wykaazać, czy w danym wypadku przecucia grafologa są umotywowane. Jest to możliwe tylko w takim wypadku, kiedy grafolog np. przestrzega pewną osobę przed wykonaniem jakiegoś kroku — osoba ta nie stosuje się do rad grafologa i potem następuje katastrofa. Trafiają się jednak dowody dodatnie, kiedy rada grafologa dopomaga tej osobie do uzyskania konkretnych, korzystnych dla siebie wyników.

W mej długoletniej praktyce mam wiele przykładów tego rodzaju skuteczności. Posiadam np. oświadczenie hr. Włodzimierza Skokalskiego, który potwierdza, że moja analiza psychografologiczną powstrzymałam go od poczynienia nieprzemysłanych kroków i wskazałam mu drogę do lepszej przyszłości. Innego razu przestrzegłam p. Stefanję G. przed wyruszeniem na wycieczkę narciarską na Babią Górę. Pani ta nie chciała

wierzyć w moje ostrzeżenia, aż wreszcie uległa moim radom. W kilka dni później pisma doniosły o strasliwym wypadku w górach, gdzie zginęło pięć osób w zadymsie śnieżnej, właśnie z grona znanych p. Stefanji G., które namawiała ją do udania się na tę wyprawę.

Raz zgłosiła się do mnie pewna pani, która przedstawiła mi fotografie młodego człowieka i próbkę jego pisma. Oświadczyłam, że osoba ta znajduje się w obcym kraju, jest jednak zdrowa i nie jej nie zagraża. Owa pani wyjechała na to z torbki oficjalny list, zawiadamiający ją że syn jej (o niego właśnie chodziło), poległ pod Warszawą i matka wyzywana jest do zidentyfikowania zwłok. Byłem niemożliwie zaskoczony tym wypadkiem, niemniej jednak z całym naciskiem podtrzymałem swoje zdanie. Po kilku dniach okazało się, że przynajmniej część racji była po mojej stronie, gdyż ekshumacja stwierdziła, że chodziło o męczyznę tego samego nazwiska, ale który nie był synem owej pani. W jakimś czasie potem nadszedł także i list od kolegi jej syna, w której ten donosił jej, że syn znajduje się wprawdzie bardzo daleko, ale jest zdrow i pracuje.

W takich wypadkach trudno się pierać, gdyż przecucia i opinia grafologa nie dadzą się udowodnić tak, jak równanie matematyczne. Wiele jednak osób przywiązuje dużą wagę do opinii grafologa i to tak dalece, że wciągnięto grafologów do współpracy przy instytutach psychotechnicznych, niektórzy rodzice wzywają ich przed zdecydowaniem o wyborze studiów swych dzieci itd.

Stoiły więc wobec zagadki, jakich zresztą wiele jest w życiu ludzkim. Rozwiązanie tych zagadek nie jest sprawą tak łatwą i prostą i wiele zapewne jeszcze lat uplynie, zanim ludzkość zdoła stwierdzić, na czym polega to, co daliśmy nazywamy grafologią. Niemniej jednak nauka ta, jeśli tak grafologię nazwać można, jest niezwykle ciekawa, a osobisty kontakt z grafologiem może każdemu dostarczyć ciekawych tematów do zastanowienia się nad zagadką swojej własnej przynależności.

J. Mamont

Wśród starych murów Krakowa,

Życie w średniowiecznym Krakowie

Kraków, 5 września. Na nas ludziach XX wieku niezwykle robi wrażenie widok miasta otoczonego murami i basztami, oddzielającym je od świata. Zpoza murów strzelają, jak widzimy na naszej ilustracji, smukłe wieżycy licznych kościołów i gmachów publicznych. Czterdzieści i sześć baszt i potężne mury, a poza niemi jeszcze rowy napelnione wodą i cały szereg dworów i domów, tulących się pod opieką grodu potężnego w czasie pokoju, a pierwszych ofiar w czasie wrogiego napadu.

Na ilustracji naszej widzimy, licząc od lewej wież kościoła św. Florjana, a w obrębie murów wież kościoła św. Ducha, dziś nieistniejąca, św. Marka, dwie kościoła N. M. P., Ratusz, św. Trójcy (nieistniejąca), Wszystkich Świętych (nieistniejąca), św. Franciszka, Dominikanów i Franciszkanów, dwie św. Andrzeja, pałaca biskupów krakowskich, wież Zamku oraz wież Bernardynów. Ilustracja nasza jest odbitką z miedziorytu Vischera-Meriana, pochodzącego z XII w. Kraków, jak inne średniowieczne miasta, miał kształt kołysty, podobny w rysunku do gruszki, zwróconej cieńszym końcem ku zachodowi.

Obrońca miasta stanowiła obowiązek każdego mieszczanina.

W tym celu miasto było podzielone na cztery kwartały, podlegające hetmanom czyli rotmistrzom, mającym do pomocy po kilku dziesiętników.

W razie niebezpieczeństwa, gdy strażnik z wieży ratusznej uderzał w trąbę miedzianą i zagrał starodawną pieśń Boga Rodzica, stawał każdy mieszczanin w zbroi i z przepisany orężem na wyznaczonym zgórzy miejscu, skąd wyruszały oddziały poszczególnie na przydzielone im odcinki murów i na baszty przydzielone różnym cechom. Od nich to miały reprodukowane już przez nas baszty swe nazwy. Tak w wielkim naturalnie skrócie wyglądały sprawy obrony miasta przed napadami nieprzyjacielskimi.

Jakże jednak wyglądało życie w obrębie murów?

Kraków, jak i inne miasta średniowieczne lokacyjne, odznacza się prostotą geometrycznych kształtów, z ulicami, przecinającymi się pod kątem prostym, z wielkim kwadratowym placem w środku, na którym stał Ratusz, będący symbolem zamożności miasta i zawsze wspaniałym gmachem. Tu koncentrowało się życie publiczne miasta, tu były wspaniałe sale obrad i urzędy, a w Krakowie także i pomieszczenie dla wykonawcy prawa: kata miejskiego.

Tu była również i osobna izba tortur, co do których średniowiecze było bardzo wymyślne.

Kilka takich przyrządów tortur można dziś zobaczyć w Muzeum Matejki przy ul. Florjańskiej. Z Ratusza krakowskiego pozostały bardzo dokładne plany i rysunki architektoniczne, zebrane w jednym z tomów wydawnictwa Miłośników miasta Krakowa, tak, że ewentualnie można by Ratusz ten odbudować w jego dawnym kształcie. Pozostała z tego gmachu, jak wiemy, jedynie tylko wieżycza, która ma zresztą inny obecnie hełm niż ongiś.

Życie miasta skupiało się w Rynku.

Tu były sklepy i „ławki“ rękodzielników, osobny budynek miar i wag i t. d. Z biegiem czasu Rynek stawał się piękniejszy, przybierało dużo wspaniałych gmachów, lecz dawniej nie tak to pięknie wyglądało. Ulice nie miały stałych nazw, a domy numerów, bo i poco, wszak każdy Krakowianin wiedział gdzie kto mieszka i czem się trudni. Ulice nazywano np. od garbarzy „Garbarską“, od stolarzy „Stolarską“, albo od szpitala św. Ducha „Szpitalną“, od grodu — „Grodzka“, wreszcie od kościołów, jak gdzie stały „Karmelicka“, „Franciszkańska“, wreszcie, ale to historia, o której trzeba osobno napisać, „Żydowska“, tak bowiem nazywała się jakiś czas ul. św. Anny i św. Tomasza. Wracając do numerów domów zaznaczyć trzeba, że miały one godła, a często łacińskie napisy nad bramami, jak np. bardzo ciekawy nad

pis nad bramą hotelu „Pod Różą“ przy ul. Florjańskiej lub godło „pod Rakiem“ przy ul. Szpitalnej. „Pod Jaszczurami“, „Pod obrazem“ w Rynku i t. d.

Sprawami higieny publicznej zarządy miast dawniej nie zajmowały się zupełnie, to też w ogólnym wyglądzie ulic dawniejszych rzuca się w oczy niesłychany nieporządek. Zarząd miasta ograniczał się wyłącznie tylko do swych spraw wewnętrznych, a właściciele domostw dbali tylko o same domy, to też

ulice były w zimie pełne śniegu i lodu, w lecie błota i kurzu.

Istne pułapki na przechodniów. Kto nie był świadom tajemnic lokalnych, a zwłaszcza jeżeli był nietrzeźwy, mógł łatwo nogę złamać albo nawet i kark skrócić. Jeżeli karety pańskie zaprzęgano w sześć koni, to działo się to nietylko dla zbytku, lecz i z konieczności, nieraz bowiem hajducy z asysty powozowej musieli po pas brodzić w błocie, by wyciągnąć pojazd na suche miejsce.

W Krakowie, jak i w innych wielkich miastach, zaczęto brukować ulice już w średniowieczu

i w tym celu kładziono wzdłuż domów deski drewniane, niby chodniki, a czasem i płyty kamienne. Wskutek niedbania o ulice i narastania ustawicznie coraz nowych warsiw błota, podnosił się i poziom miasta. Widzimy to z otoczenia niektórych kościołów, otoczonych jakby rowami odwadniająca, np. kościół N. P. M. w Rynku, św. Krzyża, św. Franciszka i Dominikanów. Kościoły św. Katarzyny, i Bożego Ciała na Kazimierzu stoją obecnie także niżej poziomu ulic. Wskutek tego wszystkie wieżycy wydają się niższe niż są w rzeczywistości.

Mimo tych wszystkich ujemnych stron, dotyczących zewnętrznego wyglądu miasta, miał Kraków zwłaszcza od XV wieku wiele wspaniałych gmachów nietylko publicznych, lecz i prywatnych. Uczni, architekci, artyści przybywali tu tłumnie i pozostawili po sobie pamiętki wysokiej wartości artystycznej i naukowej.



Widok Krakowa według miedziorytu Vischera-Meriana, pochodzącego z XII wieku.

Nowości wydawnicze.

Nowa powieść A. Marczyńskiego.

Kraków, 5 września. Antoni Marczyński należy do najpopularniejszych powieściopisarzy polskich. Popularność swą zawdzięcza w równej mierze błyskotliwej fantazji, jak i wielkiemu talentowi narracyjnemu. Powieści Marczyńskiego, to nietylko lektura t. zw. sensacyjna, ale żywe, barwne opowiadania o przeżyciach ludzi oryginalnych i ciekawych. Taką też jest najnowsza powieść Marczyńskiego p. t. „Przygoda w Biarritz“, która ukazała się przed niedawnym czasem na półkach księgarskich. Tematem jej jest zagadka zgonu pewnego zamożnego inżyniera, który splonął w swej willi. Sprawa byłaby prosta, gdyby nie to, że willa była ubezpieczona na olbrzymią sumę, a również i jej właściciel ubezpieczył się na krótko przed katastrofą na milion franków.

Dochodzenia w tej sprawie prowadzi figura dość komiczna — niepozorny, ale sprytny i ubalutowany detektyw polski Kilurk, który w krótkim okresie czasu natrafia na ciekawe niei, prowadzące do ustalenia sprawy zbrodni. W momencie, kiedy zagadka zaczyna się wyjaśniać — banda złoczyńców unieszkodliwia Kilurka, któremu grozi śmierć. Dalsze przygody tej ciekawej postaci Marczyński przedstawi nam w następnej powieści, która jest już w druku i niebawem ma być wydana.

„Przygode w Biarritz“ czyta się dosłownie jednym tchem. Urozmaicona jest ona ciekawymi i fraputującymi przygodami. Język potoczny, łatwość opowiadania i bujna fantazja autora powodują, że powieść tę przeczyta każdy chętnie. Nabyć ją można w każ-

dej księgarni. Szata graficzna bardzo staranna, pomyslowa okładka skomponował znany artysta-grafik St. Raczynski. (d)

„Mieszkańcy lasów i pustyni“.

(m) Kraków, 5 września. Jak wiadomo, stanowi obecnie czasopismo szkolne „Ster“ ważny materiał przy nauczaniu w szkołach, zastępując w dużej mierze różne dzisiaj wycofane lub też wyczerpane książki szkolne. Nie jest to jednak wyłącznie oczywiście lektura dzieł szkolnych; raz po raz ukazują się książki w wydawnictwie tegoż „Steru“, a do nich właśnie należy ostatnio wydana pt.: „Mieszkańcy lasów i pustyni“.

Książka ta jest to zbiór opisów p. Marji Zagórowskiej, pięknie ilustrowana przez zdolną malarzkę Aleksandrę Pońską. Jak poprzednio wydane bajki Zagórowskiej, tak samo i te opisy przemawiają żywo do umysłowości dziecka prostą formą, łatwym do zrozumienia oraz fantazją użytych porównań. Nie są to opowieści dydaktyczne w rodzaju Krasickiego czy Jachowicza, lecz mają na celu zapoznanie dziecka z różnymi zwierzętami w sposób jak najbardziej prosty, ale też impresyjny, aby przeczytane szczegóły pozostały w jego pamięci. W barwnym korowodzie zwierząt spotykamy przede wszystkim raczej zwierzęta egzotyczne, jak: lwa, żyrafę itd., ale również zwierzęta krajowe, jak lisa, wiewiórkę, bobna.

Na marginesie warto zaznaczyć, że forma wierszowana opowiadania, a zwłaszcza bajki, mimo wszystkie zmiany, jakie zaszły w poglądach na pedagogikę, utrzymała się jako najbardziej celowa do dziś dnia, gdyż wiersz mimowolnie utrwała się w pamięci dziecka. Krótko mówiąc, jest to najnowsza książeczka wartościowym nabytkiem dla młodzieży.

Rzecz ciekawa, że

Kraków miał nawet kanalizację i w dołgi, które glinianymi rurami dostarczały wodę do domów.

Zarząd miasta, nie dbający o ulice, nie troszczył się również i o ich oświetlenie. Kto po ciemku wychodził na ulicę, brał ze sobą latarnię albo pochodnię, które gaszono w półokrągłych otworach, wyżłabianych w kamieniach, umieszczanych przed bramami domów. Starsi mieszczanie krakowscy pamiętają jeszcze takie „gaśnice“. Gdy noc była bardzo ciemna, zapalano nawet ogniska na ulicach. Sprzyjało to naturalnie pożarom, niszczącym Kraków tylokrrotnie, zwłaszcza, że tylko rzadkie domy murywane stały poza śródmieściem, a przeważały drewniane lub półmurywane.

Pilnowano wprawdzie, by po godzinie policyjnej nikt nie wychodził na ulicę, często jednak bezskutecznie. Chadzali zato po ulicach stróże nocni z dużymi latarniami w rękach, zbrojni w halzabardy, którzy zawodzili śpiewnie:

Mości panowie, gospodarze,
Już dziesiąta na zegarze,
Strzeżcie ognia i złodzieja,
Chwalcie Boga, w Nim nadzieja.

Czasami stróż taki wykrzykiwał, choć rąkogo nie widział:

— A widzę ja cię tam, widzę...!

dr. —pan—

ków. To jest coś, co właściwie nie mieści się w głowie tych panów. Mają oni jednak zaletę, której brak wielu w dzisiejszych czasach, a mianowicie umia robić „dobrą minę do złej gry“. I dzięki temu budząc wesołość — pod koniec przedstawienia zdobywają sobie także sympatje publiczności.

Komedja dzisiaj razi może swoją naiwnością, prostodusznością, ale pełna jest dowcipu i humoru, a przede wszystkim oddaje nam wernis epokę, do której się odnosi. I podczas gdy starsze społeczeństwo ogląda ją z lekka wzruszenia — przenosi ona nas przecież w „kraj lat młodości“, — to znowu w młodzieży budzi odruchy współczucia. W jakimże warunkach żyli i kochali się ci ludzie! — wyrwa się wprost pytanie.

Aby bawić — komedja ta musi być odpowiednio opracowana i stosownie do epoki, w której się akcja rozgrywa wystawiona. I trzeba przyznać, że zarówno reżyserowi p. Kazimierzowi Fabisiakowi, jak i całemu zespołowi udało się to doskonale. Nawet w drobiazgach dekoracyjnych postarano się o to, aby nastrój epoki został wernis oddany. A poszczególni artyści obdarzyli nas typami, które wprost tchnęły realizmem i wiernością stylu.

Bohaterami komedji są dwaj starsi panowie — kapitalista Wistowski i radca Pagatowicz, bohaterami płatkowej premjery byli aktorzy tych ról — Kazimierz Fabisiak i Tadeusz Kondrat. To, co oni potrafili wydobyc z tych dwóch postaci — w całej pełni zasługuje na pochwałę. Fakt ten do-

wodzi nietylko wielkiego talentu aktorskiego, ale również dokładnego przesudziowania epoki. Zarówno pewny siebie, zarozumiały Wistowski-Fabisiak, jak zahukany, peczywy i bojaźliwy Pagatowicz-Kondrat budzili huragany wesołości i byli raz po raz hucznie oklaskiwani.

Także i Krzysztof Rydel w roli bratanka Wistowskiego zrealizował dobrze typ młodego człowieka z tej epoki, kiedy mężczyzna mający lat dwadzieścia i kilka jest właściwie smarkaczem, który nie ma własnej woli i jest zależnym od starszych. Eugeniusz Załucki dobrze, choć może zbyt nerwowo i ruchliwie oddał rolę starego poczciwego dziadunia-Ciaputkiewicza. Jerzy Rubczak w roli obywatela ziemskiego Burzyńskiego i Antoni Kosyra w roli starego służącego stworzyli również typy, dostosowane zgodnie do epoki.

Panie zostały jakgdyby usunęte w cień. Tak zresztą było i w tej epoce, kiedy pisał swe komedje Bałucki. Rządzili one mężczyźni z ukrycia, pozwalając im poruszać się i nadymać na forum publicznym. Wnuczka Ciaputkiewicza, Wanda, to jednak już zapowiedź nowej epoki, którą przeczyta Bałucki, epoki emancypacji i samodzielnienia kobiet. Nietylko gra ona doskonale w wista, nietylko potrafi wypić keliszek wódki, ale także jest odważna, śmiała i przedsięwzięcza. Tem właśnie podbija serca męskie, zarówno starego Wistowskiego, jak i jego bratanka, którego ostatecznie zdobywa na meża. Bo ostatecznie ona musi walezyć o niego i tylko dzie-

ki jej sprytnemu małżeństwu to dochodzi do skutku.

Alina Matusiakówna i w tej roli wydobyla maksimum możliwości. Mimo staromodnych sukien — budziła podziw wśród mężczyzn i niepokój w ich sercach nietylko na scenie, ale i u tych na widowni. A nie było to rzeczą tak łatwą, jeśli się weźmie pod uwagę styl owej epoki, tak anachronicznie wyglądający dziś w epoce „szczęśliwego“ kostiumu kąpielowego i eterycznych sukienek damskich. Dzielnie jej sekundowała Marja Stróżyńska w roli jej koleżanki Burzyńskiej, stwarzając typ bardziej zaoferanej, konserwatywnej dziewczyny z tej epoki. Doskonałą babunią była Zdenka Topolska, która po raz pierwszy mieliśmy sposobność widzieć na scenie w okresie wojennym. Wraz z Załuckim tworzyła ona parę, jaką niejedną z nas zachował w swej pamięci.

W całości widowisko ciekawe, interesujące samo przez się, bawi i rozśmiesza dzięki naprawdę pierwszorzędnej grze całego zespołu.

Bawili się doskonale zarówno starsi — jak i młodzież, co najlepiej dowodzi wręcz nieśmiertelności sztuk Bałuckiego, które pozostają na zawsze odbiciem tej ciekawej epoki. (d)

*

Komedja Bałuckiego „Grube ryby“ zostanie powtórzona w sobotę o godz. 16 i 19.15 oraz w niedzielę o godz. 16 i 19.15. — Bilety do nabycia w kasie Starego Teatru. Wieczorne przedstawienie kończy się o godzinie 21.30.

GRUBE RYBY

Komedja Michała Bałuckiego.

Kraków, 5 września. Wydobyta z zakurzonego archiwum teatralnego jedna z najlepszych komedji Michała Bałuckiego — Grube ryby — została nam pokazana w piątek na premjery w Starym Teatrze.

Kiedy lat temu zgórą czterdzieści wystawiono ją po raz pierwszy w Krakowie — publiczność napewno nie bawiła się lepiej, niż obecnie. Bo do komizmu sytuacji, świetnie uchwycionych postaci bohaterów komedji i dowcipnych dialogów — dołączył się jeszcze element czasu, dzięki któremu publiczność patrzy na dzieło Bałuckiego innymi oczyma, niż dawniej.

Grube ryby — to jak powiada jeden z bohaterów komedji — ludzie poważni, na stanowisku, z majątkiem, na których polują mamy, ciocie i babcie, aby z nich zrobić mężów dla swych córek, czy wnuczek. Bałucki świetnie podchwycił tę ich pewność siebie, zarozumialstwo, a równocześnie bezgraniczną wprost naiwność i dobre z gruntu serce, które ma decydujący głos nawet tam, gdzie ich miłość własna i poczucie własnej wartości zostają głęboko i boleśnie urażone.

Bo jakże to? Panowie Wistowski i Pagatowicz, obydwa ludzie w poważnym wieku, stojący niemal na świeczniku w mieście, poznają dwie młode panienki i... zostają przez nich wystrychnięci na dud-

Otwórz sobie pocztowe konto czekowe!

Najprostsze załatwianie wszystkich płatności
Bardzo wielka oszczędność w opłatach pocztowych!

Wolne od opłaty pocztowej: listy do Pocztowego Urzędu
Oszczędności, — wpłaty na własne konto, — przelewy
z konta na konto.

Bezpłatny wyciąg z konta czekowego przy każdej zmianie
stanu konta.

Zgłoszenia i informacje we wszystkich placówkach pocztowych

Teatr objazdowy

Generalnego Gubernatorstwa

„KWARRANTANA“
komedia w 3 aktach Haliny Rapackiej.

Występy gościnne znanych
artystów krakowskich

Kraków
Stary Teatr dn. 6 i 7 września.

Maków Podhalański
Sala teatralna dnia 6 i 7
września.

OKULISTA

Prof. Dr. K. Majewski

ordynuje

KRAKÓW, ul. Dietla 83, I piętro

telefon 113-19.

MIETEK GOFROŃ

Wracaj natychmiast do domu,
matka zrozpaczona, wszystko
da się naprawić.

4251 Ojciec.

Kupię auto osobowe

ekonomiczne, mało używane. —

Zgłosz.: Myślenie, ul. Bysińska 32

Dr. JANINA KULIGOWA

ordynuje

w zaburzeniach mowy (jąkanie,
seplenianie, rozszepcy podniebienia,
niwymawianie poszczególnych
dźwięków itp.).

KRAKÓW, ul. Pierackiego 5/4

od godz. 10—12. 4355

Ekspedientka

(masarka), samodzielna, z
wiadomością języka niemieckiego

od zaraz poszukiwana.

Zgłoszenia od godz. 3—6

popołudniu.

I-te Reichsdeutsche Fleisch-
und Wurstwarenfabrik Wil-
helm Struzina, Krakau,
Floriangasse 51. 7048k

Sprzedż

Tapczan nowoczesny do sprzedania.
KraKów, Golebia 16 (stolarnia).

Plaszcz męski czarny (jesionka) i
kostium damski letni sprzedam
KraKów, Zielona 20/5. 7049k

Czarny płaszcz damski na wata-
linie, bardzo dobry stan, do sprze-
dania. KraKów, Staszica 7, m. 8,
między 4—5. 7049k

Trencz męski z jedwabid balono-
wego luksusowy na średniego, spo-
dnia ciemny brąz sprzedam. Kra-
ków, Dietla 19/15. 4196

Brylanty, sprzedaż — kupno, zle-
cenia solidni: Chwilkowski, zegar-
mistrz-jubiler, KraKów, Florjań-
ska 8. 3311

Ubranie ciemne na wysokiego, tąż-
szego pana sprzedam. KraKów —
Dietla 45/1, I piętro. 4359

Ubranie pierwszorzędne na śred-
niego — pumpy — sprzedam. Kra-
ków, Dietla 45/1, I piętro. 4358

Zarzutkę gabardynową zupełnie no-
wą, materiał na ubranie i płaszcz
męski sprzedam. KraKów, Stolar-
ska 13/26, II p. front.

Sprzedam wózek żelazny (tragacz),
20 metrów węża gumowego, kre-
dens biały kuchenny. KraKów, Ci-
cha 5, m. 20. 7047k

Materiał Leszczyków, ubranie mę-
skie, dwie pary spodni sprzedam
KraKów, Wielopole 28/7. 7048k

Wózek głęboki i sportowy rurko-
wy w dobrym stanie oraz budkę
do sportowego wózka sprzedam.
KraKów, Krakowska 29, m. 4.

Zakład lombardowy i przetargowy miasta Krakow, Gedkoplacz 19 (pl. Jablonowskich), tel. 210-51 dają pożyczki na zastawy wszelkiego rodzaju:

wyroby włókiennicze, futra, szkło i porcelanę, biżuterię, aparaty fotograficzne, rowery i inne przedmioty użytkowe. Przyjmuje do dobrowolnej licytacji wyżej wspomniane przedmioty, jak również obrazy, brzozy, rzeźby i inne dzieła sztuki, meble, monety, znaczki pocztowe i książki. — Otwarty codziennie od godziny 8—12 i od 13—17, w sobotę od godziny 8—13. 5778k

Zegar kontrolny Bürk sprzedam.
Zakład zegarmistrzowski, KraKów,
Długa 29. 3834

Singera maszynę do szycia i end-
lowania sprzedam. KraKów-Podgó-
rze, Rękawka 4, m. 8. 3965

Kryta maszynę do szycia sprze-
dam. KraKów, Krowoderska 39/10.

Maszynę Singera prawie nową —
sprzedam. KraKów, Senatorska 15,
m. 10. 4084

Motor benzynowy i naftowy 5 KM,
400 obrotów z podwoziem lub bez,
do milczenia, nowy, z gwintacją,
motor gazowy 25 KM, 260 obrotów,
nowy, motor ropny 25 KM,
320, ciężki typ sprzedam Zygmunt
Kamiński, Gorlice. 4193

Tapczan nowy, dywan (4x3) raz-
em okazynie do sprzedania. Wia-
domość: KraKów, Warszawska 14/8
codziennie od 19.30 do 20.30, nie-
dziala od 10.00 do 11.00. 4227

Elektro-lux volt 210—225 marki
Made in Sweden sprzedam. Kra-
ków, Starowiślna 56. 4253

Ubranie pierwszorzędne bielskie
sprzedam KraKów, Starowiślna 34/15

Lis srebrny, duży, podwójny w
beznamnym stanie korzystnie
do sprzedania. KraKów, Miodowa
51/11 (I. p. wejście przez gank).

Planino Seilera w doskonałym sta-
nie sprzedam. KraKów, Łobzowska
27, m. 6 od 16—18. 4274

Najtańsze wyroby koszykarskie,
ozdobne, oraz meble — KraKów,
Miodowa 17, „Export”. 6896k

Płyty, patefony, igły najkorzyst-
niej kupisz. Firma „Kontakt” —
KraKów, Stradom 18. 6980k

Dewocjonalia poleca Bazar War-
szawska, Przechodnia 7. 7022k

Kucharki elektryczne w wielkim
wyborze, poleca Dom Handlowy,
KraKów, Dietla 35. 3737

Żelazka elektryczne „Brabork” —
najwyższy gatunek, poleca Dom
Handlowy, KraKów, Dietla 35.

Największy wybór lamp elektry-
cznych i armatur oświetleniowych
poleca: Dom Handlowy, KraKów,
Dietla 35, telefon 187-27. 8740

Gazowe kucharki jedno, dwu-
palnikowe, piekarniki poleca Dom
Handlowy KraKów, Dietla 35.

Patefon zagraniczny, zegar ścienny,
futro, srebro stołowe, nowocze-
sny aparat fotograficzny sprze-
dam. KraKów, Wielopole 10/13.

Sklep galanteryjny, epocywcy,
fotograficzny, elektrotechniczny,
papierniczy sprzedam, wydzierż-
awie. KraKów, Wielopole 10. Boles-
ław Wyrwicz. 3812

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga-
binety, poleca Wytwórnia Mebli,
KraKów, Estery 12 (przecznica
Miodowej). Ceny bardzo przy-
stępne. 5834k

Wszystkie przybory ezewskie w
pierwszorzędnej jakości i tanio,
hurt i detal. są do nabycia w
firmie Sepp Hülk, KraKów, Jó-
zefa 4. 6754k

Getry, narciarki i sortowane ka-
pelusy na zbliżający się sezon,
poleca w wielkim wyborze A. Do-
mański i S-ka. Warszawska, Mar-
szałkowska 102, p. 43. 6782k

Stółki na kremy, flaszeczki e-
sencjonalne i apteczne, dostarcza
Sklep Artykuły Szklane i Gospo-
darze. KraKów, Agnieszki 1,
Tel. 186-49. 6856k

Zegarki damskie, męskie, nakry-
cia stołowe, bransoletki, naszyj-
niki, poleca Magazyn Jubilerski,
KraKów, Grodzka 60. 5855k

Szkolne — kalamarna ławkowe
„Krybki” dostarcza hurtowo naj-
tańiej. Sklep Artykuły Szklane i
Gospodarze. KraKów, Agnieszki
1. Tel. 186-49. 6855k

Welon oraz ślubne dodatki do
szwednia. KraKów, Starowiślna
37. 3597

Wózek sportowy, nielwany, pra-
wie nowy, sprzedam. KraKów,
Mostowa 1/3. 3858

Olejki, esencje, barwniki kosme-
tyczne, perfumeryjne, mydlarskie
i spożywcze, poleca mł. K. S. Ro-
galiński i Z. Sypniewski, Warsza-
wa, Franciszkańska 9, tel. 11.17-99
i 11.16-55. Wysyłki za zaliczeniem
pocztowym. 6395k

Maszynę leworamienną dla cho-
lewkarza sprzedam. KraKów, Kro-
woderska 52/1. 4341

Apteczki sanitarne — ściennie ko-
niczne w każdym sklepie, ochro-
nie i domu, poleca F-a Drobner,
KraKów, Pl. Szczępański 3. 5814k

Bielizną osobistą, męską, damską,
pościelową, stan pierwszorzędny,
sprzedam tanio. KraKów, Smoleńsk
16/1a, 12—1, 4—6. 6029k

Fortepiany, pianina poleca W. Bo-
lonsky, KraKów, Grodzka 40. 6031k

Mebie: sypialnie, jadalnie, szafy
kombinowane, poleca po cenach
umiarkowanych Firma A. Spira,
KraKów, Starowiślna 38. 6126k

Elektryczne lampy, kucharki, że-
lazka, poduszki, materiały elektro-
instalacyjne poleca: „Zar”, Kra-
ków, Sławkowska 11, podwórce.

Dywany perskie, makaty buczackie,
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie
Firma Łęczyński, KraKów, Bra-
cka 6. 6481k

Okazyjnie do sprzedania szafa ko-
mbinowana, oraz tapczan. Zakład
Tapicarski, KraKów, Golebia 3, sklep

Tapczan nowoczesny, jedno i dwu-
osobowy, sprzedam. KraKów, Mei-
selsa 8/4. 6784k

Obrazy: Andriollego, Brandta,
Grotigera, Kossaka, Popiela, Paut-
scha, Wyczółkowskiego, Wyspiań-
skiego, Żmurki, sprzedam: Kra-
ków-Podgórze, Węgierska 10/13.

Tapczan nowy do sprzedania: Kra-
ków, Starowiślna 33, m. 3. 6895k

Filatelisci! Cennik-Katalog 1943
znaczków polskich, Generalnej G.
benndi powiększony, drukowany
czarnaścianic fotograficznie trzys-
dziesięciu znaczków, czterdziestu o-
śmiu nadruków poczt lokalnych
ukazuje się w październiku. Nakład
ograniczony. Przekazem 10.— za-
liczeniem 12.— Polski Dom Filate-
listyczny, Warszawa, Marszał-
kowska 116. 6900k

Filatelisci! Zadzajcie natychmiast
bezpłatnie, najnowszą listę okazji.
Polski Dom Filatelistyczny, War-
szawa, Marszałkowska 116. 6957k

Blurowe maszyny „Stoever” i „I-
deal”, bardzo dobry stan, sprze-
dam tanio. KraKów, Librowszczy-
zna 6, parter, biuro, tel. 128-41.

Motor ropny Perkon 20 HP. kom-
pletny dla gospodarstwa domowe-
go, młynowy, tartakowy, tanio sprze-
dam. KraKów, Ariańska 8/9. 7024k

Młyńskie maszyny, motory ga-
zowe, wszelkie przybory, gaza-
pasy, gurtki, tubelki itp. Plany,
budowa, remonty. — Zakład bu-
dowy młynów: KraKów, Mazo-
wiecka 35, telefon 102-44. 9861

Lis srebrny do sprzedania. Kra-
ków, Koletek 7/26. 1573

Sprzedam futro męskie, nowe,
średnie, miejskie, KraKów, Staro-
wiślna 29/42 oglądać 15—16 prócz
sobót i niedziel. 2035

Sprzedam szafy, łóżka, siatki, ma-
terace, łóżko polowe, łóżka skład-
ne, kredens, szafka do froterowa-
nia. Sklep sprzedaż — kupno. Kra-
ków, Zielona 3. 2275

Do sprzedania tapczan-kanapa,
kredens, siódka, biurka, 3 poduszki
materace, łóżeczko składane, ta-
nio. KraKów, Stradom 13/9. 2721

Garderobe, bielizna, obuwie, sprze-
daje kupuje. KraKów, Długa 32.

Do sprzedania ubranie, prawie
nowe, ciemne, przeciętnej wielko-
ści. KraKów, Arjańska 3a/1. 3490

Modowia Drobni, KraKów, Mazo-
wiecka 130a, poleca sprzedaż ras-
owych kóz, królików i gołębi. Na
zapytania znaczek dołączyć. 5837

Sprzedam maszynę kryta marki
Neumann, prawie nowa. KraKów-
Debniki, Rynek 4/6. 8382

Urządzenie sklepu galant. sprze-
dam. Wiadomość: Sklep, KraKów,
Rab. Majszelsa 24. 4018

Singera kryta, jak nowa, tanio
sprzedam. KraKów, Miodowa 18/6.

Młyńskie maszyny — kamienne,
turbiny wodne, wykład do jagiel-
ników, kamień perłaków, siatki
młyńskie, spinnacze pas gurt.
elewator, śruby, klamry workowe,
oraz wszelkie artykuły młyńskie
poleca Eugeniusz Pałaszewski, —
Warszawa, Poznańska 88, m. 3.

Centralny skład farb i chemikali
„Farbola” Fr. Ponicki, Krakau,
Johann Hallerstrasse 22 (Długa);
Farby, lakiery chemikalja i inne.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Żurnale mod damskie i męskie w
wielkim wyborze, poleca: Księgar-
nia D. E. Friedleina, KraKów,
Rynek Podgórski 2. 6475k

Mebel sypialnie, jadalnie, szafy
kombinowane kupione w firmie
Józefa Szulca, Kalwaria, Rynek
26, przetrwają kilka pokoleń 6504k

Zamki błyskawiczne — konfekcyj-
ne. Sprzedaż fabryczna: B/H. Ku-
rowski, Warszawa, Pl. Napoleona 9

Maszyny biurowe sprzedaje, kupno
najkorzystniej Dom Handlowo-
Przemysłowy Eugeniusz Drecher,
KraKów, Sławkowska 6. Telefon
226-94. 1407

Rajski, zarzutka męska, sprzedam.
KraKów, Dietla 88/7. 4199

Najtańiej sprzedajemy wszelka
garderobe, futra damskie, męskie,
lisy srebrne, niebieskie, rude, dy-
wany, kilimy, narzuty, pościel,
bielizna, duży wybór praktycz-
nych wartościowych przedmiotów,
„Centrokomis”, KraKów, Grodz-
ka 9. 3800

Maszyny pisarskie, biurowe, wa-
likowe, fotoaparaty, patefony wa-
likowe, elektryczne, płyty, ma-
szyny „Singera”. Okazyjnie sprze-
daje „Centrokomis”, KraKów, ul.
Grodzka 9. 3801

Srebrne lisy, obrazy Malczewskie-
go, Tetmajera, srebro stołowe, gar-
derobe, sprzedasz, kupisz, oraz
przyjmujemy w komis, KraKów,
Stradom 11 w podwórzu. 3810

Waga uchylna sklepowa, 15 kg.
sprzedam okazynie Skład lamp
KraKów, Krakowska 35. 3824

Ubranie piękne, jesionka, koldry
mało używane, sprzedam: KraKów,
Wrzesińska 11/14. 3922

Maszynę do pisania, długi wałek,
18-tkę, sprzedam KraKów, Zwierz-
yniecka 6/21. 4022

Galanterię skórzaną, pantofle, szale,
krawaty, gurtki, sznury do szla-
froków, płótna krawalczkie, worki,
siemniki poleca Jamroz, KraKów,
Grodzka 28/30. 7033k

Polarymetr Zeiss'a w/g Lipicha
sprzedam. Sokolowski, Warszawa
Filtrowa 81/7, tel. 845-04. 7034k

Dostarczamy hurtowo na prowinc-
ję dekstrynę szwedzka. Firma Cze-
kay, Warszawa, Saska 74. 7035k

Wózek dziecięcy „Autko”, biały
na czesłach, pierwszorzędnie ni-
kelowany, oraz sportowy, biały z
budką, sprzedam. KraKów, Krzywa
13/11. 7043k

„Autko”, wózek dziecięcy, piękny
fason, nowy do sprzedania. Kra-
ków, Smoleńsk 33/10. 3938

Jesionka popielata i ciemne ubra-
nie na średniego wzrostem, sprze-
dam, stan b. dobry. Zgłoszenia:
KraKów, Józefitów 21/2 między
II a I-szą w południe. 4055

Dentystyczne paski celulozowe
sprzedaje skład artykułów den-
tystycznych, Irena Pyrkowa, Kra-
ków, Asnyka 8. 4064

Łóżeczko dziecięce, otomana, tap-
czan, łóżko łezame: KraKów, św.
Marka 19, narożnik Florjańskiej —
Dembiński, pracownia tapicarska.

Maszynę do szycia i ubranie męskie
sprzedam KraKów, Orzeszkowej 3/7

Worki papierowe, jutowe, ścielki
do podłóg, siemniki, torby 5 i 3-
krotne w większych i mniejszych
ilościach, poleca: „Czerwona wor-
ków”, KraKów, Zielona 3. Czerwie-
maszynowo worki, płachty, derki

Fortepian wiedeński, bardzo oka-
zyjnie sprzedam. Wiadomość: Kła-
kowski, Sebastiana 18, II. p., D. Ma-
likowa, godz. 7—8 wiecz. 3928

Sprzedam rower męski okazynie.
KraKów, Szewska 7/8. 3929

Sprzedam szafę, tapczan, krzesła,
lampę, dywan, stolik. KraKów,
Kopernika 8/4. 3935

Wózek dziecięcy sportowy biały,
z budką, „Konkon” do sprzedania.
KraKów, Pilsudskiego 21/1. 2565

Drowniki jesienne „Julia”, Kra-
ków, Jasna 6. 3943

Zegarek złoty, klezankowy, dwó-
kopertowy „Tavannes-Watch” za-
raz sprzedam. Zgłoszenia: Kra-
ków, ul. Stradom 13/34, lewa ofi-
cyna, II. p. 3947

Gersona, Stanisławskiego, Wyp-
siańskiego, Pałata, Malczewskie-
go, Żmurki obrazy do sprzedania,
KraKów, Łobzowska 6, Salon obra-
zów. 4063

Singera maszynę do szycia sprze-
dam. KraKów, Długa 46/8. 4007

Elektrolux, wyżymaczka, lustra,
futura, kilimy, obrazy, futra lisy,
poleca Dom Handlowo-Komisowy,
KraKów, Szpitalna 11. 4183

Kolajki Bielski: Zagadnie-
nia gospodarki, przedsiębiorstw
zł. 20.— Chromiński: Kotły pa-
rowe 16.— Batowski: Stenografia
niemiecka (dla Polaka) 8.— Lu-
lek: Zarys rachunkowości kupiec-
kiej 6.— Zasady rachunkowości
kupieckiej cz. I 10.— cz. II,
14.— Szepełkowski: Oświetlenie ry-
sunkowe 9.— Wawrzynek: Słowni-
k chemiczny niemiecko-polski
12.— Żurnal meblowy 30.— Po-
leca Księgarnia, Stefan Kamiń-
ski, KraKów, Podwale 51. 4192

Kasa Werthełmowska Nr. 1, zeg-
ar antyczny z epoki Napoleo-
ńskiej, burko antyczne, toaletka
z płytą marmurową, przybory fo-
tograficzne sprzedam, KraKów,
Smoleńsk 35/5 z wyjątkiem nie-
dział 14—15 i 19—20. 4195

Ominol, mydelka namiastki, pro-
szki do prania, korzeń mydlany,
worki, sznurowadła, postronki,
baty tylko kupcom i spółdzielcom:
Hurtownia Kupców Polskich, Kra-
ków, Krupnicza 11, telef. 222-88.

Piętrze namiastki i wszystkie ko-
zence namiastki poleca Hurtow-
nia Kupców Polskich — KraKów,
Krupnicza 11. 4293

Kolajki pięknie oprawne, dzie-
ciomne, beletrystyka, szafka, luno-
drowadzi, tanio sprzedam KraKów,
Felclanek 5/7. 2142

Okazyjnie do sprzedania, umy-
walinia fajansowa na ślupie z ar-
matura mosiężną, ponikłowana 66
na 60. Zgłoszenia u dozorczy, Kra-
ków, ul. św. Jama Nr. 13. 2150

Futro męskie w pierwszorzędnym
stanie, sprzedam. KraKów, Wało-
wa 3/2. 2158

Lis polarny, okazynie do sprze-
dania, Wiadomość: KraKów, Staro-
wiślna 63, kuźnicz. 2330

Pasta do obuwia w blaszanych pu-
delkach, gatunek pierwszorzędny,
cena bezkonkurencyjna — tylko
kupcom i spółdzielcom: Hurtow-
nia Kupców Polskich — KraKów,
Krupnicza 11. 4294

Gospodarze artykuły: baterie
„Carbon” zawsze świeże torby za-
kupu, proszki do prania i szorowa-
nia: Sidol, Sirax, Vim, farbka do
bielizny, krochmal, sztywniak,
szetki wszelkiego rodzaju, mu-
chołapki, proszki na robactwo po
cenach fabrycznych tylko kupcom
i spółdzielcom: Hurtownia Kup-
ców Polskich, KraKów, Krupnicza
11, tel. 222-88. 4295

Beczki bukowa, mało używane, 100
do 200 litrów, nadające się na
każdą ciecz i kapusie, sprzedam
KraKów, Krakowska 46. 4305

Herbata Siam ze słoniem po ce-
nach fabrycznych dostarczają wy-
łącznie zastępcy Hurtownia Kup-
ców Polskich, KraKów, Krupnicza
11, telefon 222-88. 4311

Zupy: grzybowa, królewska, krup-
nik, sosy, przyprawy do zup, kost-
ki bulionowe: Hurtownia Kupców
Polskich, KraKów, Krupnicza 11.

Mydło szare zastępuje namiastek
Lawarja wyrób Gal. Zakładów
Przemysł. we Lwowie, środek wy-
bitnie myjący o własnościach de-

Dywan perski 2x3 sprzedam. Kraków, Szlak 18/18. 2308
Futro męskie kangur, dobre, sprzedam. Kraków, Bronowicka 30/3.

Srebrny lis, futro perskie, sprzedam. Kraków, ul. Blich 7/3, godz. 8-8. 2380

Żel, drewna różna dla kilkunastoletniego do zabicia w Krakowie-Lobzów, ul. Obopólna 11/1.

Materiał, fotel-Lósko, łożko polowe, tapczan, sprzedam. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjański, Dembiński, pracownia tapicerska. 2364

Łożko, światło 1+2, sprzedam. Zgł. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2373k“.

Patefon elektryczny, wąż z piecykiem, wózek dziecięcy, okazyjnie do sprzedania. Kraków, Bosacka 9/6, oglądać od 4-6-tej.

Materiał na ubranie, okazyjnie sprzedam. Wiadomość: Kraków, Mogilska 10/3, od 13-15. 2399

Lineoleum 140x8 m., chodnik 0.70x6 m. sprzedam. Kraków, ul. Zagłębicka 48c/2. 2403

Futro, łapki karakulowe, sprzedam, oglądać, Kraków, Mały Rynek 1/2a, od godz. 9-14-tej.

Maszyna Singera bardzo tanio do sprzedania od zamaz. Kraków, Kępczyńska 55/16. 2423

Sprzedam patefon walizkowy, 20 płyt, serwis stółowy porcelanowy „Cmielew“, zegarek złoty „Doxa“, stół debowy jasny, Kraków, Chłodkiewicza 3/17, od godz. 15-19.

Do sprzedania smoking, duży kombinezon futrzany (oposum), brązowe półbutki, Kraków, Krupnicza 14/8. 2431

Okazja, Kredens zagraniczny, piękny, do sprzedania. Wiadomość: Kraków-Debniki, ul. Puławskiego 21/9. 2432

Tanio sprzedam futro męskie, średnia wielkość, Kraków, Prąmowski 61/6. 2438

Syplonia nowa, 11 sztuk tanio sprzedam. Tapczan, łożko, siatki, materace, łożeczko dziecięce. Kraków, Sławkowska 14, I. p., lewo.

Jesienka męska, ubranie ozdobne (smoking), wybitnie eleganckie, tanio sprzedam. Kraków, Lelewele 18/1. 2457

Sprzedam maszyny szwejskie, obkładawki, cylindrowki, dobrym stanie. Jagocha, Skawina, Krakowska 198. 2466

Młot deskowy, baba, ca 150 kg., maszynę parową 120 KM, kocioł parowy 100 m³, dostarczy Kape-Motor, Warszawa, Czackiego 5, tel. 5-33-87. 2471

Harmoniję pianową, 80 basów, w dobrym stanie, sprzedam. Wieliczka, Gołębina 6/2. 2498

Wózek sportowy z budką marki „Konkon“ do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Orzeszkowej 8/14.

Jadalnię stylową, gdańska, rzeźbiona, kompletna, sprzedam. Kraków, Brodowicza 32. 2580

Futro sealskinowe, piękne, luźne i karakul, sprzedam. Kraków, Kuchanowskiego 2/2. 2593

Sprzedam obrazy Fałata, Reyznera, portiere kilimowe. Kraków, Sebastiana 10/1. 2593

Pianino „Zimmerman“ czarne i maszynę do szycia kryta „Singer“ do sprzedania. Zgł.: Kraków skr. poczt. 81. 2597

Koldra puchowa, jedwabna, sprzedam. Kraków, Szlak 81/5. 2541

Maszyny do szycia, ubranie czarne, sprzedam. Kraków, Szlak 81/5.

Szozotki wszelkiego rodzaju, najtaniej bezpośrednio dostarczą każda ilość chaluporty. Zgł.: do Gonia Krak., Kraków, „Nr. 2644“.

Pianino Förstera, okazyjnie sprzedam. Kraków, Długa 31/13. 2546

Fortepian wiedeński „Wintersberger“, krótki kamień na harmonie chromatyczna. Oferty: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 2664“.

Japońskie dwie urny 60 cm. wysokości, sprzedam. Wiadomość: Kraków, Aleja Focha 25/9, od 12-2.

Noclegi: Kraków, Zamienhofa 9/13, I. p., 6 pięciny. 4189

Noclegi, osobne wejście: Kraków, Głogowska 14/9. 4181

Noclegi: Kraków, Szewska 7/8.

Noclegi: Kraków, Florjańska 3/8.

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 87/4

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/8.

Nauka i wychowanie

Kursy kroju, modelowania, szycia: rozpoczyna naukę 15 września br. Kraków, Głogowska 68, II p. Informacje, zapisy oddzielnie od godziny 10-18. 4818

Wpisy na 6-miesięczne kursy handlowe dla początkujących i zaawansowanych przyjmują Sekretariat Szkoły Handlowej A. Liberaży, Kraków, Senacka 6, telef. 209-64, do 5 września b. r. 6884k

Wpisy na 3-miesięczny kurs języka niemieckiego przyjmują Sekretariat Szkoły Handlowej A. Liberaży, Kraków, Senacka 6, telef. 209-64, do 5 września b. r. 6882k

Wpisy na 2-miesięczny kurs ma symptomów i scenografii w języku niemieckim lub polskim przyjmują Sekretariat Szkoły Handlowej A. Liberaży, Kraków, Senacka 6, telef. 209-64, do 5 września b. r. 6883k

Wpisy na Kursy Administracji i Biurowości w języku niemieckim i polskim przyjmują Sekretariat Szkoły Handlowej A. Liberaży, Kraków, Senacka 6, telef. 209-64, do 5 września b. r. 6884k

Wpisy na Kursy handlowe, biurowości dla początkujących i zaawansowanych przyjmują Dyrekcja, Kraków-Podgórze, Smolki 9, godz. 11-18, 17-18. Początek nauki 1 września. Świąteczna. 8463

Maszynopismo indywidualne, nowoczesnie: Kraków, Głogowska 27.

Profesor niemieckiego, początki wymowa, konwersacja. Kraków, Głogowska 81, informacja od 5-7.

Niemieckiego wyuczą za 3 miesiące, Kraków, Długa 38/29a.

Profesor Kraków, Zielona 26, m. 21, naucza stenografii niemieckiej i polskiej listownie. 1870

Posady zapewniają zawodowe lekcje maszynopisania „Wanda“, Kraków, Florjańska 89, Zamieszkałym dogodnie: ul. Długa 14/5.

Niemieckiego początki konwersacja. Kraków, Radziwiłłowska 28/12.

Wpisy dodatkowe na Kursy Handlowe, Biurowości dla początkujących i zaawansowanych, przyjmują Dyrekcja, Kraków, Smolki 9, godz. 11-18, 16-18. Początek nauki 3 września. 8954

Wpisy na Kursy kroju i szycia roczne i 3-letnie trwają do 15-go września. Kraków, Zwierzyniec, Senatorska 26. 7042k

Różne

Helios grafologini wyjaśnia tajemnice życia metodą wschodnią 2-7, Kraków, Długa 14/5. 4197

Geometria przysięgi i znawca sądowy Edward Malinowski, przedni swoje dotychczasowe biuro niemieckie z ul. Sławkowskiej Nr. 1, na ul. Sławkowską Nr. 6 II. p. m. 3a. 8993

Plaskawy oraz wszelkie robactwo wraz z zarodkami i jępi radycalnie gazy: „B“ oraz odczyszczenie — przeprowadza dezynfekcja „Asot“ Kraków, Dietla 19/7, tel. 217-48.

Żnana z solidności pracownia sukien damskich Stefani Omazkiewicz została przeniesiona na ul. Limanowskiego 18, parter Działają tramwajową Nr. 6 i Nr. 6.

Nowoczesna Szlifiernia nożownicza wykonuje wszelkie roboty. Specjalność narzędzia chirurgiczne i fryzjerskie, oraz naprawa palniczek. Kraków, Starowiślna 83 Tylińska. 8992k

Filatelicy — Podhaja! Szacuje i pośrednicze w sprzedaży więcej wartościowych zbiorów znaczków pocztowych Europy. Zgłoszenia z podaniem bliższych szczegółów i żądaniem kierować: Goniec Krak., Nowy Sącz „Nr. 161“.

Filatelistki! Interesujący się pakietami całego świata i Polska, zgłaszajcie adresy do Biura Filatelistycznego A. C. Kamiński, Warszawa, Marszałkowska 182. Ceniki na pakiety wysyłamy bezpłatnie. 7009k

Przeprawkę, przewóz fortepianów oraz wszelkich towarów wykonują solidnie i fachowo Kaziemierz Pawlik, Kraków, Sławkowska 11, m. 11. 7011k

Rozwodów sprawy niezlikwidowane przed Wileńskim Konsystorzem Ewangelicko-Reformowanym oraz inne zagadnienia Okręgowego Konsystorza mgr. Stanisławewicz, Warszawa, Złota 32. 7020k

Kawę słoniową przyjmują do pacjenta: Stanisław Wachel, Kraków, Johana Haller Str. 58 (Długa).

Maria Filipczak Masłowska, grafologini przyjmuję odzienne 11 do 18. Kraków, Karłowicka 32, mieszkanie 5, I. p. 3728

Elektryczne światło, motory, dzwonki, instaluje i naprawia: Armatus, Kraków, Stolarska 6/11.

Dr. Mistecki, specjalista chorób kłobocych. Kraków, Mikołajska 9.

Patefony, maszyny, aparaty, instrumenty muzyczne naprawia Zakład mechaniczny Kraków, Szlak Nr. 14. 8992

Bryczesy specjalnie wykonuje. Główny, Kraków, Karłowicka 86.

Niemiecka firma budowlana poszukuje do współpracy dla wykonawstwa robót budowlanych miejscową firmę budowlaną. Zgłosz.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 4178“.

Futra nowe, przeróbki, reperacje wykonuje Fr. Zgala, Kraków, Topolowa 4. 4185

Przeprawkę oraz przewóz towarów i fortepianów wykonuje jak dawniej, fachowo i solidnie Michał Zieliński, Kraków, Głogowska 9, m. 12. 4187

Fotografie legitymacyjne na oczekaniu, artystyczne portrety — prace amatorskie, solidnie, tanio: Zakład Fotografij Nowoczesnej — Kraków, Stradomska 7. 4190

Przedsiębiorstwa budowlane z własnym personelem i warsztatami, które mają zainteresowanie dla większych robót budowlanych wszelkiego rodzaju w Kijowie, upraszam o wejście ze mną w kontakt. Oferty należy kierować do Gonia Krak., Kraków, „Nr. 7039k“

Podania! Małewski — Kraków, Wszystkich Świętych 8. 7087k

Fabryka maszynowa w całości obszar wielkości około 4-5000 mkw. z dołączeniem do toru kolejowego możliwość w Krakowie lub w Łwowie, poszukiwane (ewent. udział możliwy). Zgłoszenie pod Kl. 82732 Alja Berlin W. 36. 7043k

Jak dawniej, tak i dziś solidnie czyszcimy chemicznie i farbujemy wszelką odzież, kilimy, materiały (na żądanie ekspresowo firma Fracel-szek Jagalla, Kraków, Centrala ul. Dietla 98 w podwórzu. Obecnie załadunek filij niema. 4013

Naprawiam szybko i dokładnie elektryczne aparaty i przyrządy lekarskie, dentystyczne, kosmetyczne. Fryzjerskie. Kraków, Mostowa 14/17. 2362

Szabrownik, zaprzysiężony biegły, odbiera kasy pancerne, prowadzi pracownie mechaniczno-słusarską, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1, Telefon 188-61. 2766

Gabinet kosmetyczny Marji Urbanowej, Kraków, Rzeszowska 8, tel. 217-50. Uwaga na adres.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych Dr. med. Józef Halaicz Kraków, Krakowska 9. 3825

Wypożyczalnia sukien nowe, welony, płaszcze, kostiumy, kapelusze, bućki, podszewki, rekawiczki, smokingi, koszule, suknie kolonowe, różnym — „Paryżanka“, Kraków, Pedzichów, 22. Zamawiać wcześniej. 5029k

Hozwotowe sprawy (zgodne i niezgodne). Prowadzi, informuje O. brońca Konsystorski, mgr. praw Stanisławewicz, Warszawa, Złota 32.

Księgarnia D. E. Friedleina przeniesiona, Kraków, Rynek Podgórski 2. 6301k

Transporty samochodami wagonami przeprowadza szybko Biuro Specjalnego-transportowe P. Wysocki, Kraków, Florjańska 18, tel. 102-11.

Szlifierza męską z powierzonych materiałów na miarę, wykonuje Wytwórnia Bielizny, Szecepan Orłowski, Kraków, Starowiślna 8.

Koszułki męskie naprawiam, przeprowadzam do stanu pierwotnego, nawet nieużytki stają się odporne, dzieło do noszenia. Zgłoszenia: Sklep galanterijny, Miodowa 87, przy Starowiślnie. 6870k

Przebieżność oczek. Kraków, Jagiellońska 5. 6899k

Podania, Florjańska 55. 6921k

Podania, próby, tłumaczenia — sprawy podatkowe i inne: Biuro Teleska, Kraków, Florjańska 55, telefon 180-95. 7001k

Witaminy otrąbki Rosita najdelikatniejszy środek do mycia twarzy, żądać drogerie. 1614

Sumiennie i wyzbrupiają poradzi grafologini. Kraków, Krakowska 39/43, popołudniu. 2687

Pióra Pelikan i inne reperuje fachowy warsztat reperacyjny: Z. Mysłakowski Kraków, Szpitalna 8 Próżniąca odwrócić. 2773

Grafologini znawca sądowy. Kraków, Florjańska 8. 2872

Najlepsza trwałą odbudowę farbowania włosów wykonuje firmat: „Sława“, Kraków, Florjańska 47 w podwórzu. Ceny przystępne.

Fotokopie dokumentów natychmiast Bielec, Kraków, Karmelicka 50, tel. 187-10. 8498

Zakład szklarski Tadeusz Heretyk, Kraków, ul. św. Krzyża 3, tel. 210-88, wykonuje wszelkie roboty szklarskie, gabloty szklane, oświetlenia budynków, portali, dachów szklanych, szklane ławki, na składzie lustra szlifowane, szkło okienne, ornamenty białe, kolorowy, gabloty szklane, szalony i śruby do gablot. 3655

Maszyny biurowe jak do pisania, rachowania, powielania itp. naprawia, remontuje — Firma Molodtowa Aleksander, Kraków, Florjańska 49, I. p. Telefon 115-77. 8786

Pióra Pelikan i inne reperuje fachowy warsztat reperacyjny: Z. Mysłakowski, Kraków, Szpitalna 3. 3783

Grafologini poradzi w wszelkich sprawach życiowych. — Kraków, Dajwór 25, m. 15, II p. 8996

„Transpłot“, śwózka miejscowa, przeprowadzi terminowo 5-1 przydatowane wagonów, transporty samochodowe i ubezpieczenia, składawanie, inkaso Kraków, Zielona 10/13, tel. 162-36. 8849k

Drogerja im. św. Teresy Konec, Stefan Hyla z ulicy Wiśniej 6, została przeniesiona i otwarta przy ul. Limanowskiego 48 w Podgórzu. 6620k

Fotokopie na oczekaniu wykonuje Fotos, Kraków, Stradom 27.

Futra wykonuje i odmawia szybko i solidnie Pracownia kuśnierska Antoniego Mańczykiewicza, Kraków, Starowiślna 83 (sklep).

Pozyczki, koncesje, interwencje u Władz, podania, tłumaczenia: Kraków, Sienna 7/5. 8200

Gabinet kosmetyczny Babczyk-skiej & Piotrowskiej, czynny 9-12, 15-18, Kraków, św. Tomasz 4. 3361

Dr. med. M. Bednarkowa, specjalistka w chorobach skórnych i wenerycznych oraz w kosmetyce, 11-1 4/6-6. Dr. med. Franciszek Bednarek, choroby wewnętrzne, 4-6, Kraków, ul. Starowiślna 21, I. p., tel. 104-59. 3386

Wystawa fotografii w gablotkach przy ul. Karmelickiej 10, daje pełny obraz ze zdjęć Bielca. 8497

Znana grafologini z ulicy Limanowskiego 41, przyjmują obecnie: Kraków, Kanonicza 22/5, III. p. codziennie od 9-19. Udziela niezależnych porad w wszelkich sprawach życiowych. 3882

Przeprawkę meblami wszelkie przewozy obsługują fachowo. Firma A. Bieńkowskiej, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, Tel. 173-12. 172-16.

Parkietów cyklowanie, układanie nowych, na prowincji, w mieście. Wiadomość: Firma Słowik, Kraków, Szewska 24. Tel. 157-22.

Mgr. Jan Wojtyła, sądownie zaprzysiężony tłumacz języka niemieckiego z prawem legalizowania. Kraków, Starowiślna 8 naprzeciw Sądu. 6708k

Psy rasowe, tresura, kupujemy, dostarczamy, wychow. Hodowla, Kraków, Traugotta 20/1. 6886k

Maszynki do mięsa najlepiej wykonuje szlifiernia przy B. Myszkowski, Kraków, Braska 6, oraz naprawa palniczek, wykonywana przez specjalistę. 1272

Gabinet kosmetyczny M. Dyduchowej (po powrocie) czynny od 9-12 i 15-18, Kraków, Mały Rynek 4, I. p., Tel. 103-48. 1860

Alahestergips nadszedł. Edward Förchtgott, Kraków, Długa 5/4.

Salon Mód Marji Czaplańskiej, Plac W.W. Świętych 11, obok apteki. Wykonuje wszelkie przeróbki gustownie. 2097

Mam koncesję na sklep cukierniczo-owocarski z przydatkami — czekam odpowiednich propozycji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1421“.

Niemka poszukuje do wynajęcia mebli-studio (mieszkalna sypialnia). Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1461“.

Dnia 5/VIII. wydała się moja córka z domu, lat 12, ostatnio wysłano ją do znajomych za interesem, która do dziś dnia nie powróciła. Zwracając rodzice proszą o powiadomienie. Kraków, Wola Duchacka, ul. Wandy 6.

Poszukuje umieszczenia na prowincji dla pani upośledzonej — spokojnej, i dobrych ludzi. Wiadomość — warunki: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1512“.

Pies, setter irlandzki, znalezionej do odebrania. Ujejski, Kraków, Pierackiego 27, tel. 125-54. 1536

Włeczne pióra naprawiamy szybko, solidnie. Sprzedaj, duży wybór „Księgarnia Katolicka“, Kraków, Mikołajska 8. 1549

Lekarz-dentysta, starszy, obejmie urządzonej zakład dentystryczny w Krakowie, lub na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1554“.

Pracownia stolarska Konstantego Kółnera wykonuje wszystkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące. Kraków, Mostowa 6. 1601

„Tanie“ szyje suknie, płaszcze, i przerabiam, gustownie i elegancko. Kraków, Długa 47/5, I. p. 1604

Shlegowce — obuwiu przyjmują do naprawy, oraz inne roboty. Kraków, Szpitalna 20. 2696

Stolarz z kartą rzemieślniczą, poszukuje współpracownika, względnie podryżęci. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2840“.

Pani Szaszkiewiczowa, właścicielka majątku Wronów koło Horodarki (Galizien), jest proszona o zapoznanie obecnego adresu we własnym interesie majątkowym. Ksiądz Gandunek, Niezwiska bei Horodenska, Galizien. 242b

Trzecka Janina, ur. Kiejzman, mieszkała przed wojną w Łwowie, potem ślad po niej zginał. Poszukujemy maż prosi osoby mające wiadomość życia lub śmierci osoby, podać informacje, adw. Dr. Kategoria Edmund, Lwów, Akademicka 22. 2241

Przyjmę na przechowanie za używanie fortepian lub pianino. Wiadomość: Kraków, Jasna 10/20, od 19-tej. 2252

Pianino przyjmę na przechowanie, względnie wypożyczenie lub kupno. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2259“.

Zawiadamiam, iż objąłem reprezentację fabryk techniczno-chemicznych, oraz fabryki kosmetycznej „Eris“, wobec czego dysponuję wysyłkami do Dystryktu Krakowskiego. Ultramarina Le-werkusa, szkło wodne, dykstryna, alum chromowy, kałafonje, soda kaustyczna, pasta do zębów, woda kolońska, kwiatowa, waseline, artykuły galerskie, toaletowe, szampony, oraz wszelkie inne chemikalia-kosmetyczne. Przedstawiciele, agencje potrzebni. Weislo, Warszawa, Sienna 82/12. 2307

Przyjmę na przechowanie pianino lub fortepian (oraz meble pokojowe). Kraków, Barska 34/1. 2327

Zguby — kradzieże

Kolo zapasowe z samochodu ciężarowego zgubione dnia 27. VIII. na drodze Sonek-Roinanowicza-Stradom (Komandaturstrasse). Oddać za wynagrodzeniem: Hofberger, Kraków, Staufelstr. 24/8.

Skradzono mi w tramwaju Nr. 1 dnia 3 września 1942 dokumenty osobiste Adam Rzepka, zaświadczenia służbowe Elekrowni miejskiej oraz kartę żywnościową na nazwisko Anna Jaroń. Posiadacza proszę bardzo o zwrot papierów. Kraków, Szpitalna 7/5. 4201

Skradzono dokumenty: Kennkarte, legitymację nauczycielską, książeczke Ubezpieczalni Społecznej, kartę rejestracyjną Arbeitsamtu na nazwisko Maria Ryzawska → Kraków, Orzeszkowej 10/8.

Damski zegarek bransoletkowy złoty, zgubiono w drodze od Terrassenkaiffe do Nürnbergerstrasse. Oddać za wynagrodzeniem. Kraków, Nürnbergerstrasse 23/8. 4277

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Maria Przyłucka, Kraków, Kielocka 32. 4008

Zagubiono Kennkarte wystawioną dnia 16 kwietnia 1942 w Rzeszowie na nazwisko Baluza Danuta, Rzeszów. 7010k

Portfel pamiątkowy, zgubiony 3 września na Starowiślnie, proszę zwrócić za wynagrodzeniem. — „Esk“ Kraków, Zielona 28.

Zgubiono książeczke Ubezpieczalni Społecznej Kraków Nr. 7825388 — Lasek Jan, Mogiła 255, Kraków.

Skradzono kartę meldunkową. — Naturski Jan, Krzeszowice. 3971

Znalazca zgubionego portfela w tramwaju Nr. 1 dn. 1/9 pr. prozono. Jest o oddanie tegoż za wynagrodzeniem pod adresem Złotnik Stanisław, Kraków, Jagiellońska 7.

Uzziwego znalazła brązowej paraski, pozostawionej w pojeźgu raunym zakopiańskim w dniu 9 sierpnia, proszę o zwrot za dobrem wynagrodzeniem. Zgł.: Kraków, Lubomirskiego 46/5. 2161

Rozdzielnie i składy towarów spożywczych w Krakowie.

Włczyńska Franciszka, Kraków, Pl. W.W. Świętych 7, tel. 186-65. Skład towarów kolonialnych, korzennych i delikatnych. 4928k

Jan Kolasa, Kraków, Bożego Ojca 7, tel. 169-76. Handel towarów korzennych oraz win i wódek.

Aleksander Gramatyka, Kraków, Mały Rynek 7. Rejonowa sprzedaż towarów spożywczych. 4928k

Kazimierz Bartoszewski, właścicielka Irena z Grabowskich Węberowa, Kraków, Florjańska 49, tel. 112-21. Handel towarów kolonialnych, win wódek i delikatnych. Rok założenia 1911. 4928k

Wojciech Oliszewski, Kraków, Plac Marjański 8, telefon 181-47. Sprzedaj artykułów spożywczych na karty rejonowe i dodatkowe. 4927k

Szarski i Syn w Krakowie. Znaną skład wyborczych towarów kolonialnych, artykułów pierwszej potrzeby oraz dobrych win i likierów. 4928k

M. Jawornicki, Kraków, Adolf Hitler-Platz 44. Skład znanych z solidnością towarów kolonialnych.



W moździerzu
 Ilużono dawniej kawę. Dziś wspaniale znany jest młynek — i od czterech pokoleń wszędzie znana jest domieszka z „Młynkiem”, która polega i udoskonala smak każdej kawy. W paczkach z młynkiem i napisem Doska Franck, jest dziś to co było zawsze: prawdziwy

Franck

1000 robotników zatrudni

Firma I. G. — Farbenindustrie A. G. — Dwory k/Katowice

Zgłoszenia:
 Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych:
 Kraków, Grodzka 60.
 Rzeszów, Gł. Rynek 15.
 Tarnów, Pl. Goethego 6.
 Przemyśl, Dworskiego 9.



Przyjemną suchość ciała, utrzymującą się w ciągu całego dnia, uzyskasz przez codzienne używanie:

Vasenol
 pudru do ciała

Czeskie, wiedeńskie i krajowe

OZDOBY CHOINKOWE

nietukące się. Zimne ognie, lamata, śnieg, włos anielski, girlandy, lichtarze itp. **Choinki sztuczne.** Dekoracje świąteczne do wystaw sklepowych itp. — Karty świąteczne. Zabawki, lalki, gry towarzyskie itp.

DOM GALANTERII
 Warszawa, Al. Jerozolimskie 32.
 Telefon 520-98 i 301-12.
 Prowincja za zaliczeniem. — Cenniki bezpłatnie.

Fa EMIL GOLDWASSER
 Kraków, Grodzka 25,
 poleca: zegarki, papierosnice, puderniczki, nakrycia, biżuterię i t.p. Skup starego srebra.
 Der Treuhänder.

SAMOCHOODY
 do Rzeszy — Lwowa i innych miejscowości.

wagony zbiorowe, masowe, wysłała stale Biuro Spedycyjno-Transportowe

P. WYSOCKI, Kraków,
 ul. Florjańska 18
 Tel. 102-11 i 175-71.

PEDICURE



Anta

Wolne posady

Fotograf, operatora i laboranta, siłą pierwszorzędną, przyjmuje. Zgl. pod „527” do „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 6803k

Podróżującą agentkę handlowej do wspólnych podróży poszukuje. Zgłoszenia wraz z podaniem branży i terenu kierować: „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 533”.

Poszukuję zdolnej hafciarki do taborowania na maszynie. Zgl. Goniec Krak. Kraków „Nr. 7046k”.

Przyjmie czeladnika szewskiego. Kraków, Batorego 10. 2608

Fryzjer męski, manicurzystka o baz praktykant potrzebni od zaraz — gwarancja. Zgl.: Malik, Kraków, św. Tomasza 22. 4157

Poszukuję służącej do wszystkiego od 15 września. Zgłoszenia: Zakład fotogr. „Maria”, Kraków, Szewska 20. 4202

Fryzjerkę-manicurzystkę oraz manicurzystkę, gwarancja, poszukuje Proszak, Kraków, Długa 55.

Chłopca przyjmie do praktyki szewskiej. Małek, Kraków, Poselska 18. 4914

Niemiecki Salon Sztuki, Kraków, Sławkowska 10, poszukuje od zaraz wykształconej pani, obznajomionej ze stenografią i maszynopismem młodzieńca z dobrej rodziny oraz zręcznego pracownika. Podania z fotografią: Kraków, Retoryka 13b, osobiste we wtorek tamże godz. 10—12. 7026k

Poszukujemy na samodzielne stanowisko w ruchu energicznego, świadomego i celu inżyniera lub technika z dziedziną budowy maszyn lub hutnictwa, znającego dobrze język niemiecki, dla większej odlewni wyrobów kutej żelaznej i żelwnych. Oferty możliwe w języku niemieckim należy kierować do Kurjera Częstochowskiego, Częstochowa, Aleja 52, pod „Nr. 6543”.

Fryzjerka trwała, wodna, żelazkowa, siła pierwszorzędną, potrzebna. Posada stała, mieszkanie, utrzymanie, gaża. Działowski, Mielec

Poszukiwani mistrzowie spawania acetylenowo-tlenowego i mistrzowie spawania elektrycznego. Wymagana zdolność do samodzielnego wyszkolenia uczniów spawaczy. Znajomość języka niemieckiego pożądana, lecz nie konieczna. Pisemne oferty skierować do Diabliks wirtschafstskammer, Kraków, Długa 1. 6989k

Ekspedient z branży spożywczo-kolonialnej, potrzebny natychmiast. Język niemiecki wymagany. Zgłoszenia pisemne z fotografią względnie osobiste: Krynica, Deutsches Geschäft. 6928k

Poszukiwani chrześcijanie do rozprzedaży rewelacyjnej nowości. Łatwy i duży zarobek zapewniony. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7003k”.

Szachtmistrzów, przodowników i robotników poszukuje do budowy kolei: Tiefbau Otto Müller, Kraków, Wola Duchacka, Kraków, ska 17. 7027k

Fryzjerkę przyjmuje zaraz — gwarancja. Kraków, Legionów 12, Kowalska. 3747

Dziewczynę z gotowaniem do gospodarstwa w Krakowie za dobrem wynagrodzeniem przyjmuje. Emilia, Kraków-Podgórze, Śliska 15. 3942

Chłopców do zbijania i pomocy w fabryce skrzyń, przyjmuje. Kraków-Podgórze, Śliska 3. 3943

Potrzebna służąca do wszystkiego, znająca się na gotowaniu, uczciwa, czysta, do niemieckiego domu. Zgłoszenia: Kraków, Reichsstr. 46 u portjera. 3956

Poszukujemy 2 szoferów na generator (Holzgaswagen) oraz jednego młodszego gońca z językiem niemieckim. Kraus & Co. Transportgesellschaft, Krakau, Polizeistr. 2 (Siemiradzkiego 2). 3969

Potrzebna służąca z gotowaniem, świadectwami. Kraków, Jagiellońska 94, od 2—5. 4058

Przyjmuje do pracy w Zakładzie Pogrzebowym w Krakowie pracownika, który już pracował w takiej firmie. Oferty i żądane wynagrodzenie zgłaszać: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4108”.

Poszukuje się nawijaczy motorów elektromotorów. Osobiste zgłoszenia: Firma „Elin”, Kraków, Kopernika 6. 6989k

Magazyniera z wykształceniem technicznym, oraz wyszkolonego technika dla biura konstrukcyjnego, poszukuje przedsiębiorstwo niemieckie. Posady wolne od zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, Nr. 7012k”.

Już centralny zarząd nieruchomości, potrzebuje do natychmiastowego objęcia posady wyszkolonego teoretycznie agronoma dla spraw gospodarczych. Wnioskodawca musi posiadać znajomość języka niemieckiego. Oferty z życiorysem, odpisami świadectw, z fotografią, z podaniem terminu objęcia posady, kierować „Nr. 7028k” Goniec Krak., Kraków,

Mechanika obznajomionego z motorem Diesla i benzynowym, prowadzeniem traktora i samochodu, poszukuje na wieś. Nadesłać odpisy świadectw i referencje, Przemyśl. Skrytka pocztowa 921.

Inteligentną dziewczynę do wszystkiego z gotowaniem, przyjmie na dobrych warunkach Kraków, Starowisna 60/3 (3—6). 4220

Poszukuję repasaczki do podmożenia czepek maszynowo i ręcznie. Zgłoszenia: Kraków, Długa 6, Galanteria. 4147

Leśniczy, żonaty, energiczny, trzeźwy, uczciwy, na stałą posadę, potrzebny od zaraz. Zgl. do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 7080k”.

Służący (starszy chłopiec) potrzebny. Drukarnia Przemysłowa, Kraków, ul. Zielona 7. 3990

Fryzjer mesko-damski potrzebny zaraz. Gwarancja. Kraków-Podgórze, Legionów 8. 3820

Posad poszukują

Magister farmacji rutynowany, obejmie Zarząd apteki. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6974k”.

Buchalter poszukuje zajęcia 2—3 godzin dziennie. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, Nr. 4002”.

Młoda absolwentka czteroletniej szkoły handlowej, maszynopismo, księgowość: amerykańska i przebitkowa, poszukuje posady, Goniec Krak., Kraków „Nr. 4315”.

Nauczyciel bez środków do życia, wyjeżdża na prowincję do dzieci lub starszych za utrzymanie. Język niemiecki i zakres gimn. Zgl.: Polaniec obok Sławsowa. Okaziełowi złotówki 808070.

Buchalterka szuka pracy 2 do 3 godzin dziennie, niemiecki w słowie i piśmie, maszynopismo. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3979”.

Kierownik gorzelnii, bardzo dobry fachowiec, bardzo pracowity, energiczny, uczciwy i kulturalny, poszukuje posady. Zgłoszenia kierować: Goniec Krak., Krak., „4361k”.

Technik włókienniczy, Polak, specjalista w dziedzinie włókna llnianego i konopnego, przyjmie odpowiedzialną posadę, najchętniej w hurtowni powiatowej. Znajomość języka niemieckiego i rosyjskiego. Zgłoszenia z podaniem warunków: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6815”.

Przyjmuje do roboty na drutach swetły, rakawiczki t. d. z nowej prutej włóczki. Włotko, Kraków, św. Filipa 2/1. 2451

Szofer bezwzględnie uczciwy, pracowity poszukuje zajęcia. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 7090k”.

Wychowawczyni z długoletnią praktyką krajową, zagraniczną, specjalność przy niemowlętach, obejmie natychmiast posadę. Sandomierz, ul. Kościuski 1, II piętro prawo. 7014k

Zdolna krawcowa poszukuje życia po domach. Placańska Helena, Armandyż, Tarnów plac Kazimierzowski 5. 7031k

Prawnik, Polak, niemiecki perfekcyjnie, długoletni podatkowiec, wiek średni, przyjmie posadę prywatną na wyjazd. Zgłoszenia: Kielce, skrytka 17 dla Prawnika. 7032k

Fryzjer męski, wolny od zaraz. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4057”.

Buchalterka młoda, zdolna siła, szuka pracy. Irena Balaży, Kraków, Racławicka 12. 4062

Dwie młode, inteligentne panienki, gimnazjum, kursa biurowe (maszynopismo), poszukują posady w Krakowie. Zgłoszenia: Biuro Hupczy, Kraków, Jagiellońska 7 pod „Pracowicie”. 4115

Starsza osoba, inteligentna, polska, niemiecki, zajmie się dziećmi lub czemkolwiek, godzinny popołudniowy. Oferty: Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8 pod Nr. „3240”. 4219

Kupno nieruchomości

Kupię każdą nieruchomość w całym Gubernatorstwie. Zgłoszenia: Skowronki, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40, telefon 158-66. 3788

W Zakopanem, Rabce, Busku, oraz w innych miejscowościach klimatycznych kupimy pensjonat, willę, ewent. plac. Łaskawe zgłoszenia z dokładnym opisem, możliwie z fotografią (zwrotną) prosimy kierować do B.H. Gołbiewski, Warszawa, Marszałkowska Nr. 60, m. 14, telefon 729-55. 6925k

Kupimy realność w Warszawie — Lwowie — Krakowie — lub większym uzdrowisku — „Gazochemia” — Kraków, Pijarska 19.

Sprzedaj nieruchomości

Kamienie jednopiętrowa, pełnokomfortowa, 4 łazienki, ogród, 5 minut od tramwaju, — potrzeba 200.000, sprzedam Kraków, Florjańska 40, I piętro. 6933k

Parcela narożna, uzbrojona przy Rynku Wieliczce 250 sążni, cena 65.000, sprzeda: Sporysz, Kraków-Podgórze, Kingi 2. 3612

Parcelę 158 sążni z domkiem, Pradnik, parcele 400-sążniową z domkiem. Swozowice, parcele 3/4 morga. Bronowice, parcele 750 sążni, 140 mtr. frontu — okazynie sprzeda Skowronki, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40. 3753

Parcela w śródmieściu Krakowa od 20.000—300.000 zł, oraz domy od 50.000—800.000 zł sprzedam na dogodnych warunkach Biuro Sławska, Kraków, Florjańska 36.

Domy dwa 6 ubikacji, ogródek Prokocim, Kamieniecka półkomfortowa 5 ubikacji sprzeda Biuro Kraków-Podgórze, Kingi 2. 3662

Dom nowomurowany 10-pokojowy, sklep, okazynie sprzeda Skowronki, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40. 3780

Kąpielnica, Dom murowany, 4 ubikacje, 120.000. Zgłoszenia: Kraków, Sienna 5, m. 7, I p., telefon 113-64, 12—1 i 4—6 popołudniu.

Parcela 370 sążni, Bronowice 317 sążni, 540 sążni, 730 sążni, Wola D.: 300 sążni, 240 sążni, 500 sążni, Kąpielnica: 600 sążni, Swozowice, wiele innych sprzeda Biuro, Kraków-Podgórze, Kingi 2. 3667

Wielki wybór kamienie, domów, parcel, gospodarstw, roli poleca Sporysz, Kraków-Podgórze, Kingi 2

Parcela pierwszorzędną 500 m², w śródmieściu, do sprzedania: B.H. „Er-ka-es”, Kraków, Librowszczyna 6, telefon 128-41. 7004k

Kamienica I-piętrowa, nowa, komfortowa, blisko tramwaj, w Podgórze, okazynie do sprzedania za 240 tys. B.H. „Er-ka-es”, Kraków, Librowszczyna 6, telefon 128-41.

Dom murowany jednorodzinny, z ogrodem, oraz willę dwurodzinną, dogodnie położenie, sprzeda B.H. „Er-ka-es”, Kraków, Librowszczyna 6, telefon 128-41. 7006k

Parcela narożna z rozpoczętą budową, obok Osiedla Urzędniczego, bardo tania do sprzedania w B.H. „Er-ka-es”, Kraków, Librowszczyna 6, telefon 128-41. 7007k

Kompleks parcel budowlanych przy tamwaju, uzbrojonych, sprzedaje: „Informator”, Kraków, Pijarska 19

Parcela 12 frontu, uzbrojona, 200 sążni, ul. Bronowicka, 100.000. — Parcela 16 frontu, uzbrojona, 136 sążni, Podgórze, 80.000. — Zgłosz.: Kraków, Sienna 5/7, I. p., 12—1 i 4—6 popołudniu, tel. 113-64. 3927

Szybka decyzja! Parcela 117 sążni, front 17, ul. Gnieźnieńska, 90.000. Parcela 230 sążni narożnikowa, ul. Kościuski, 170.000. Parcela 19x30 m, ul. Kościuski, 220.000. Parcela 30x30, narożnikowa, Osiedle oficerskie, 220.000. Parcela 300 sążni, front 17 m. (na skład, przemysł), ul. Wadwicka przy przystanku tramwajowym, 150.000. Wiadomości: Kraków, Sienna 5/7, I. p., 12—1 i 4—6 popoł., tel. 113-64. 3930

Kamienice, parcele, domy, pola ome, mniejsze i większe gospodarstwa, sprzeda „Wlasna-Strzecha”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 10. Tel. 104-31. 3931

Dom nowy, 5 ubikacji, Prokocim, dom 2 ubikacje, ogród, Pradnik Biały, Kraków, Mały Rynek 1, I piętro, oficyjna. 3955

Dom 13 ubik., wozownia, stolarnia, kuchnia, 200 sążni. Kamienica II-piętrowa, nowa, komfortowa, ogród, 17 morg pola I klasy, blisko Krakowa i różne parcele, sprzeda tania, Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 4063

Rośl 3/4 morgowa z domkiem, piękne położenie, przystanek kolejowy, miejscowość letniskowa, Kalwaria, parcele 1 1/2 morgowa przy asfalcie, torze kolejowym, Kalwaria, rolę 2 morgowa, blisko Krakowa, sprzedam. Wiadomości: Kraków, św. Katarzyny 4/7.

Kamienica II-piętrowa, 27 ubik., piękny ogród, śródmieście. Położona w kamieniu, 24 ubik., sklepy. Willa piętrowa, nowa, pół morgi ogrodu i różne, dobrze położone parcele, sprzeda tania, Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 4065

Najkorzystniej sprzedacie wszystko przez „Centrokomis”. Kraków, Grodzka 9. 6028k

Planino lub fortepian krótki, kupie zaraz. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2748”.

Koca, poduszki, prześcieradła, kupie. Kraków, Jasna 6/2. 3949

Kupuję używaną garderobę: Kraków, Bracka 10, m. 7, oficyjna.

Mebel używane kupuję gotówkowo Hala Meblowa, Krak., Grodzka 59.

Kupuję używaną garderobę męską, damską — Sklep, Kraków, Pierackiego 4. 3785

Psy szczeniaki wszelkich ras i mieszane kupuje stale: Hodowla psów, Kraków, Traugutta 20/1.

Psy rasowe kupujemy. Oferty zgłaszać do: Hodowla psów, Kraków, Traugutta 20/1. 6671k

Książki używane naukowe, beletrystyczne, prawnicze kupuje Księgarnia Trzecieckiego, — Kraków, Florjańska 39. 2285

Dywanów perskich poszukuje — plac najwyższe ceny: J. Brachel, Salon Dywanów, Kraków, Florjańska 8. 5610k

Zegar ścienny lub stolowy, kupie. Kraków, Karmelicka 36/14. 3934

Gotówkowo kupuje: ubrania, odzież, męską i damską i spodnie: Kraków Starowisna 80, sklep. 6894k

Bańki blaszane — mocne 20—30-litrowe — kupuje „Gazochemia”, Kraków, Pijarska 19. 6999

Matrymonialne

Aptekarz starszy, ożeni się z zamężną panną lub wdową. Zgl. z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6975k”.

Urzednik na dobrej posadzie posłubi pania inteligentną, gospodarną, do lat 28. Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Przeznaczenie”. 3514

Ziemianka posłubi odpowiedniego pana. Zgłosz. pod „539” do „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

Separowana lat 37, blondyna, domatorka, posiadam mieszkanie, sklep, 30 tysięcy gotówki, z braku znajomości poznam pania inteligentnego na posadzie. Mile widziani ze sfer kupieckich. Poważne oferty z fotografią kierować: Goniec Krak. Kraków „Nr. 4144”.

Pan po 40-let, w szaruge jesiennych dni pragnie poznać i zapoznać się młodą, przystojną i inteligentną pania. Cel matrymonialny. Zgłoszenia z fotografią Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4218”.

Znajomość z panem kulturalnym, energicznym, wykształconym na posadzie, 38—45, zawrze matrymonium. Najmile panu podobny zalet, wiek średni, separowana, materialnie niezależna. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1761”.

Dwudziestoletnia, niebrzydka wesoła, nawiąże korespondencje z inteligentnym panem. Cel matrymonialny. Zgłoszenia kierować: Kraków I, Poste-restante „H. F. 30”.

Kawaler, lat 26, średniego wzrostu, przystojny, szatyn, o złotym sercu, łagodnym charakterze, muzyk, Salon-Jazz, bez nalogów, pozna matrymonialnie panie do lat 25, przystojną, sympatyczną, posiadającą nieruchomości, interes lub gotówkę i własne mieszkanie w Krakowie. Zgłoszenia poważnie z fotografią iaskawie kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1802”.

Kawaler, lat 28, samotny, wysoki, przystojny brunet, inteligentny, średnie wykształcenie, posada, szuka prawdziwej, wartościowej przyjaciółki życia, nie materjalistki. Cel matrymonialny. Zgłoszenia z fotografią do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1896”.

Wdowiec 32-letni, posiadający własne mieszkanie, poszukuje towarzyski życia, któryby pomógł do otwarcia warsztatu, cel matrymonialny, poważne oferty z fotografią kierować: Kraków, Kalwaryjska 21/17, p. Cieślak. 1996

Panna, lat 37, uczciwa, skromna, religijna, z dobrym sercem, posiada własne mieszkanie, stała praca, pozna pania z dobrym sercem, stałą pracą, uczciwego, religijnego, do lat 45. Cel matrymonialny. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2017”.

Separowany nie z własnej winy, lat 30, dobrego serca, fachowiec na swej posadzie z mieszkaniem. Poszukuje żony, separowaną, rozwódki lub panny, cel matrymonialny. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2023”.

Poznam kawalera, na stanowisku, mam kilka tysięcy, posadę, mieszkanie umeblowane, lat 44, cel matrymonialny. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2040”.

Separowany urzednik, wiek średni, poszukuje Pani od 35 do 45 lat, materialnie niezależnej, w celu matrymonialnym. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2051”.

Separowana, lat 28, pozna inteligentnego, miłego, dobrego pana do lat 35, cel matrymonialny. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2222”.

Samotny, lat 42, na stanowisku, dobrze sytuowany, pragnie poznać inteligentną, miłą, zgrabną niewiastę do lat 35 (może być rozwódka, wdowa). Cel matrymonialny. Pamięć posiadające wymienione zalety, oraz mieszkanie w Krakowie, proszone o zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1226”.

BARWNIKI
 DO FARBOWANIA TKANIN



Ostar
 PRZEDSTAWICIELSTWO
 W KRAKOWIE
 ul. Stradomska 7.

Samochodami Koleją

Transporty wagonami zbiorowymi, — przeprowadzki, oraz wszelkie przewozy

Biuro Spedycyjno-Transportowe
A. BIENKOWSKI
 Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
 Telefony 172-12, 172-15, 120-27.

Materiały elektrotechniczne
 lampy, kucharki, melazka poleca:
„RADIOFON”
 Kraków, ul. św. Tomasza 21 (róg Florjańskiej).

A. Jachimski
Dom Komisowy
 Kraków, ul. Bożego Ciała 4.
 Zarząd: Grodzka 14, III piętro.

MEBLE, DYWANY, TAPCZANY
 poleca
M. PLESZOWSKI
 Kraków, Mały Rynek 2.

Karsan
 przeciw gniciu ziemniaków w piwnicach i kopcach dostarcza
EMIL FREEGE - Kraków
 Lubicz 36/38 i Sukienice 15/16

HARMONJA WŁOSKA
 Sopran Paulo, 120 basów.
 Do sprzedania:
 Kraków, Florjańska 5, dozorca.

Ozdoby choinkowe
 w pierwszorzędnym wykonaniu dostarcza od sprzedawcom
Julius H. Rieche
 Krakau, Burgstrasse 60.
 Tel. 161-01. 4032

Urolog
Dr. Bulanda Bogusław
 przeprowadził się i ordynuje od 4—5, Kraków, Jasna 8, I piętro

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe w okolicy Krakowa poszukuje młodych, zdolnych

pracowników handlowych

z dokładną znajomością języków niemieckiego i polskiego, pisania na maszynie i możliwie niemieckiej stenografii. Szczegółowe oferty uprasza się kierować do Biura Ogl. „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46 pod „Zapewniona egzystencja”

Piękna cera



PIEKNA CERA
 WYKONANIE LABORATORIUM
TE-EN
 BO NAWIĄZANIE WSZĘDZIE